
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

КРИВОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

 

БІБЛІОТЕКА 
 

 

 
 

ЗАГАЛЬНА ТЕОРІЯ ЗДОРОВ’Я 
 

рекомендаційний бібліографічний покажчик 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КРИВИЙ РІГ 

2024 



 2 

УДК 016:613 
З-14 

Упорядник:  

Олена Поліщук – провідний бібліограф відділу комплектування та науково-бібліографічної 

інформації  

  

 

Бібліографічний редактор: 

Олена Дікунова – завідувач відділу комплектування та науково-бібліографічної інформації  

 

 

Загальна редакція: 

Олена Кравченко –  в. о. директора бібліотеки КДПУ 

 

 

 

Загальна теорія здоров’я  : реком. бібліогр. покажчик / Бібліотека Криворізького 

державного педагогічного університету ; упоряд. О. Поліщук ; бібліогр. ред. О. Дікунова ; за 

ред. О. Кравченко. – Кривий Ріг, 2024. – 55 с. 

 

      У бібліографічному покажчику представлено наукові й навчально-методичні видання 

з проблеми вивчення загальної теорії здоров’я. У тематичних розділах презентовано 

матеріали про загальну теорію здоров’я як навчально-наукову проблему: сутність поняття 

«здоров’я» в практиці оздоровлення людини; проблеми рухової активності; здорове 

харчування, шкідливий вплив сучасного харчування; фізіологічні механізми загартування, 

основні принципи загартування; розповсюдження та вплив хімічних залежностей, 

профілактика шкідливих звичок і залежностей; про здоровий спосіб життя та шляхи його 

формування: екологію людини як міждисциплінарну дисципліну, механізми адаптації 

людського організму до навколишнього середовища; людину як генетичний об’єкт, спадкові 

хвороби; фармакологію як науку, взаємодію лікарського засобу на організм, вплив 

фармакології на стан здоров’я; формування здорового способу життя, методологічну 

концепція процесу оздоровлення.  

Покажчик адресовано здобувачам вищої освіти природничого факультету, викладачам 

закладів вищої та середньої освіти, аспірантам, науковцям, а також широкому загалу читачів, 

яких цікавлять проблеми здоров’я та здоров’язбереження. 



 3 

ЗМІСТ 

 

Від упорядника............................................................................................................4 

РОЗДІЛ 1. Загальна теорія здоров’я як навчально-наукова проблема…………..6  

1.1. Сутність поняття «здоров’я» в практиці оздоровлення людини………….....6 

1.2.  Проблеми рухової активності………………………………………………...11 

1.3. Здорове харчування. Шкідливий вплив сучасного харчування…………….19 

1.4. Фізіологічні механізми загартування. Основні принципи загартування…..25 

1.5. Розповсюдження та вплив хімічних залежностей. Профілактика шкідливих 

звичок і залежностей……………………………………………………………….28 

РОЗДІЛ 2. Здоровий спосіб життя та шляхи його формування життя…………31 

2.1. Екологія людини як міждисциплінарна дисципліна. Механізм адаптації 

людського організму до навколишнього середовища…………………………...31 

2.2. Людина як генетичний об’єкт. Спадкові хвороби…………………………...35 

2.3. Фармакологія як наука. Взаємодія лікарського засобу та організму. Вплив 

фармакології на стан здоров’я…………………………………………………….37 

2.4. Формування здорового способу життя. Методологічна концепція процесу 

оздоровлення……………………………………………………………………….39 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК…………………………………………………………..45 

 

 

 



 4 

ВІД УПОРЯДНИКА 

 

Здоров’я людини є не лише особистісною, а й загальнолюдською цінністю, 

могутнім чинником соціально-економічного розвитку суспільства, що визначає потенціал 

держави. Стан здоров’я визначає не лише загальне самопочуття та встановлює межі 

свободи, повноти та якості життя людини, а й безпосередньо впливає і на інтелект, і на 

психіку, і на суспільно-політичну поведінку, зумовлює всі напрями сфери 

життєдіяльності особистості в біологічному, психологічному, соціальному та духовному 

планах, тобто є підґрунтям, на якому постає вся активність особистості. 

Проблема загрози здоров`ю в широкому його розумінні як в особистому,  

так й у суспільному вимірі набула в ХХІ ст. загально-планетарного значення та 

розглядається як така, що становить небезпеку подальшому розвитку людства. У зв`язку 

з цим науковці вживають таке визначення, як антропологічна катастрофа. Сутність цього 

явища пов`язана з тим біологічним законом, що кожен біологічний вид вимирає, якщо 

змінюються умови існування, до яких він був пристосований тисячоліттями в ході 

еволюції. Склалося так, що до початку ХХ століття умови існування людства формувало 

переважно природне середовище. Саме до цих умов організм людини й пристосувався 

біологічно, протягом попереднього еволюційного періоду. Але з того часу, як людина 

охопила своєю діяльністю всю планету, вона почала істотно змінювати природу, тобто ті 

умови існування, до яких була пристосована в своєму історико-біологічному розвитку. 

Про масштабність змін природних умов свідчать об`єктивні дослідження. Загальновідомі 

дані про підвищення концентрації вуглекислого газу в атмосфері, загрозливі розміри 

озонових дірок, надзвичайно підвищене радіовипромінювання, руйнацію ґрунтів, 

забруднення води й повітря. Через зміни природного навколишнього середовища 

повністю зникають деякі види флори та фауни. 

Відвернути  небезпеку можливо шляхом формування здорового способу життя осіб, 

громад, країн, світу в цілому. Формування здорового способу життя – складний, 

багатогранний процес, що потребує спільних зусиль великої кількості людей, різних 

організацій, і передовсім – відповідної державної політики. Одночасно формування 

здорового способу життя є науково-практичною дисципліною зі своєю теорією, 

методологією, методикою та засобами. Знання та практичні навички з формування 

здорового способу життя мають бути якомога ширше розповсюджені в суспільстві, ними 

потрібно керуватися у закладах вищої освіти,  при розробці та прийнятті управлінських 

рішень на всіх рівнях усіх гілок влади, усіх галузей державного сектора. 



 5 

Рекомендаційний бібліографічний покажчик складено на основі перегляду 

електронного каталогу, систематичного каталогу та систематичної картотеки статей 

бібліотеки Криворізького державного педагогічного університету та електронних 

ресурсів відкритого доступу.  

Представлено автореферати дисертацій, монографії, навчальні посібники, статті 

з періодичних видань і збірників наукових праць. 

Покажчик складається з 2 основних розділів: 

РОЗДІЛ 1. Загальна теорія здоров’я як навчально-наукова проблема.  

РОЗДІЛ 2. Здоровий спосіб життя та шляхи його формування. 

Бібліографічний покажчик містить 210 джерел. Хронологічно охоплено період  

1997 – 2023 рр. 

Представлені у бібліографічному покажчику матеріали згруповано в межах розділів 

за алфавітом прізвищ авторів і назв праць. Нумерація наскрізна. 

Допоміжний апарат бібліографічного покажчика включає: 

- іменний покажчик, у якому наведено прізвища авторів, співавторів, 

редакторів та інших осіб, відомості про яких є в бібліографічних записах; 

- переднє слово від упорядника (передмова); 

- схема згрупування матеріалу (зміст). 

Бібліографічний опис здійснено згідно з чинним ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 

«Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання» та 

ДСТУ ГОСТ 7.80:2007 «Система стандартів з інформації, бібліотечної та видавничої 

справи. Бібліографічний запис. Заголовок. Загальні вимоги та правила складання». 

Електронна версія покажчика розміщена на веб-сторінці бібліотеки Криворізького 

державного педагогічного університету: 

https://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-

pokazhchyky.html та репозитарії КДПУ: http://elibrary.kdpu.edu.ua/handle/0564/84  

Покажчик розраховано на науковців, викладачів закладів вищої та середньої освіти, 

аспірантів, здобувачів вищої освіти природничого факультету. 

 

https://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
https://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
http://elibrary.kdpu.edu.ua/handle/0564/84


 6 

РОЗДІЛ 1 

ЗАГАЛЬНА ТЕОРІЯ ЗДОРОВ’Я ЯК НАВЧАЛЬНО-НАУКОВА 

ПРОБЛЕМА 

 

1.1. Сутність поняття «здоров’я» в практиці оздоровлення людини 

 

1. Андрющенко Т. Феномен «здоров’я» з позиції наукових поглядів 

вітчизняних і зарубіжних учених [Електронний ресурс] / Т. Андрющенко 

// Гуманітарний вісник Державного вищого навчального закладу «Переяслав-

Хмельницький державний педагогічний університет імені Григорія 

Сковороди». Педагогіка. Психологія. Філософія. – 2014. – Вип. 35. –  

С. 169–175. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/gvpdpu_2014_35_23 

2. Андрущенко Н. Феномени здоров’я та здоров’язбереження дитини 

в контексті сучасних наукових поглядів [Електронний ресурс] / Н. Андрущенко 

// Психолого-педагогічні проблеми сільської школи : зб. наук. праць. – Умань, 

2016. – Вип. 55. – С. 238–245. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Ppps_2016_55_32 

3. Аспекти дослідження проблеми здоров'я [Електронний ресурс]  

/ С. А. Новописьменний, М. В. Кріпак, Д. В. Мурашов [та ін.] // Проблеми 

відтворення та охорони біорізноманіття України : матер. Всеукр. наук.-практ. 

конференції / за заг. ред. М. В. Гриньової. – Полтава, 2016. – С. 189–193. – 

Режим доступу: http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/13313  

4. Беньковська А. В. Аналіз поняття «здоров’я» в контексті виховання 

старших підлітків у загальноосвітніх закладах: структура, сутність 

[Електронний ресурс] / А. В. Беньковська // ScienceRise. Pedagogical 

Education. – 2017. – № 11. – С. 40–43. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/texcped_2017_11_10 

5. Бойчук Ю. Д. Сучасні підходи до розуміння сутності здоров’я людини та 

суміжних з ним понять [Електронний ресурс] / Ю. Д. Бойчук // Загальна теорія 

здоров’я та здоров’язбереження : кол. монографія / за заг. ред. Ю. Д. Бойчука. – 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/gvpdpu_2014_35_23
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Ppps_2016_55_32
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/13313
http://nbuv.gov.ua/UJRN/texcped_2017_11_10


 7 

Харків. – С. 5–16. – Режим доступу: http://www.tsatu.edu.ua/shn/wp-

content/uploads/sites/59/zahalna-teorija-zdorovja-i-zdorovjazberezhennja.-kolektyvna-

monohrafija.-mon-harkivskij-nacionalnyj-pedahohichnyj-universytet-im..-h.s.skovorody.-harkiv.-

2017-r.-s.-40-53..pdf  

6. 61(075.8) 

Г 61   Гищак Т. В. Вплив соціальних і екологічних факторів на здоров'я 

людини / Т. В. Гищак, О. В. Долинна // Основи медичних знань і тактичної 

медицини : навч. посібник / Т. В. Гищак, О. В. Долинна. – Київ, 2022. –  

С. 25–37. 

7. 61(075.8) 

Г 61   Гищак Т. В. Загальне вчення про здоров'я і хворобу. Суспільне та 

індивідуальне здоров'я / Т. В. Гищак, О. В. Долинна // Основи медичних знань і 

тактичної медицини : навч. посібник / Т. В. Гищак, О. В. Долинна. – Київ, 

2022. – С. 7–25.  

8. Горобей М. П. Загальна теорія здоров’я : навч. посібник [Електронний 

ресурс] / М. П. Горобей, О. В. Осадчий. – Чернігів : ЧНТУ, 2017. – 210 с. – 

Режим доступу: https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-

content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-

%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-

%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf 

9. Горобей М. П. Феномен здоров’я у сучасному культурно-освітньому 

просторі [Електронний ресурс] / М. П. Горобей, О. В. Осадчий // Загальна 

теорія здоров’я : навч. посібник / М. П. Горобей, О. В. Осадчий. – Чернігів, 

2017.– С. 182–192. – Режим доступу: https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-

content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD

%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-

%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf 

10. Загальна теорія здоров’я та здоров’язбереження : кол. монографія 

[Електронний ресурс] / за заг. ред. Ю. Д. Бойчука. – Харків: Вид. Рожко С. Г., 

2017. – 488 с. – Режим доступу: http://www.tsatu.edu.ua/shn/wp-

content/uploads/sites/59/zahalna-teorija-zdorovja-i-zdorovjazberezhennja.-kolektyvna-

http://www.tsatu.edu.ua/shn/wp-content/uploads/sites/59/zahalna-teorija-zdorovja-i-zdorovjazberezhennja.-kolektyvna-monohrafija.-mon-harkivskij-nacionalnyj-pedahohichnyj-universytet-im..-h.s.skovorody.-harkiv.-2017-r.-s.-40-53..pdf
http://www.tsatu.edu.ua/shn/wp-content/uploads/sites/59/zahalna-teorija-zdorovja-i-zdorovjazberezhennja.-kolektyvna-monohrafija.-mon-harkivskij-nacionalnyj-pedahohichnyj-universytet-im..-h.s.skovorody.-harkiv.-2017-r.-s.-40-53..pdf
http://www.tsatu.edu.ua/shn/wp-content/uploads/sites/59/zahalna-teorija-zdorovja-i-zdorovjazberezhennja.-kolektyvna-monohrafija.-mon-harkivskij-nacionalnyj-pedahohichnyj-universytet-im..-h.s.skovorody.-harkiv.-2017-r.-s.-40-53..pdf
http://www.tsatu.edu.ua/shn/wp-content/uploads/sites/59/zahalna-teorija-zdorovja-i-zdorovjazberezhennja.-kolektyvna-monohrafija.-mon-harkivskij-nacionalnyj-pedahohichnyj-universytet-im..-h.s.skovorody.-harkiv.-2017-r.-s.-40-53..pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
http://www.tsatu.edu.ua/shn/wp-content/uploads/sites/59/zahalna-teorija-zdorovja-i-zdorovjazberezhennja.-kolektyvna-monohrafija.-mon-harkivskij-nacionalnyj-pedahohichnyj-universytet-im..-h.s.skovorody.-harkiv.-2017-r.-s.-40-53..pdf
http://www.tsatu.edu.ua/shn/wp-content/uploads/sites/59/zahalna-teorija-zdorovja-i-zdorovjazberezhennja.-kolektyvna-monohrafija.-mon-harkivskij-nacionalnyj-pedahohichnyj-universytet-im..-h.s.skovorody.-harkiv.-2017-r.-s.-40-53..pdf


 8 

monohrafija.-mon-harkivskij-nacionalnyj-pedahohichnyj-universytet-im..-h.s.skovorody.-harkiv.-

2017-r.-s.-40-53..pdf  

11. Замрозевич-Шадріна С. Феномен «культура здоров’я» як наукова проблема 

[Електронний ресурс] / С. Замрозевич-Шадріна // Педагогічні науки: теорія, 

історія, інноваційні технології. – 2021. – № 2. – С. 94–102. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/pednauk_2021_2_12 

12. Ісакова О. І. Аксіологія здоров’я молоді у сучасній філософській 

антропології [Електронний ресурс] / О. І. Ісакова // Загальна теорія здоров’я та 

здоров’язбереження : кол. монографія / за заг. ред. Ю. Д. Бойчука. – Харків, 

2017. – С. 66–71. – Режим доступу: 

http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdorovia_i_zdorvia

zberegennja.pdf 

13. Капоріна О. В. Ментальне здоров’я здобувачів освіти під час війни 

[Електронний ресурс] / О. В. Капоріна // Підготовка майстра виробничого 

навчання, викладача професійного навчання до впровадження в освітній процес 

інноваційних технологій: матер. VІІ Всеукр. наук.-метод. семінару, м. Глухів,  

3 листопада 2023 р. ; Глухівський національний педагогічний університет імені 

Олександра Довженка. – Глухів, 2023. – С. 75–76. – Режим доступу: 

http://hdl.handle.net/123456789/2347  

14. Козлов О. В. Феномен і категорія психологічного здоров’я [Електронний 

ресурс] / О. В. Козлов // Теорія і практика сучасної психології. – 2012. –  

Вип. 4. – С. 24–27. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/tpcp_2012_4_7 

15. Корінчак Л. М. Теоретичні та практичні аспекти здоров'я людини 

[Електронний ресурс] / Л. М. Корінчак // Здоров’я людини: теоретичні, 

практичні та методичні аспекти : матер. Всеукр. наук.-практ. конференції / за 

заг. ред. М. В. Гриньової. – Полтава, 2016. – С. 56–59. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/13024  

16. Курілова В. І. Здоров’я людини : навч.-метод. посібник [Електронний 

ресурс] /  В. І. Курілова, Г. О. Бутенко. –  Вінниця : ТВОРИ, 2021. – 273 с. – 

Режим доступу: http://hdl.handle.net/123456789/1860  

http://www.tsatu.edu.ua/shn/wp-content/uploads/sites/59/zahalna-teorija-zdorovja-i-zdorovjazberezhennja.-kolektyvna-monohrafija.-mon-harkivskij-nacionalnyj-pedahohichnyj-universytet-im..-h.s.skovorody.-harkiv.-2017-r.-s.-40-53..pdf
http://www.tsatu.edu.ua/shn/wp-content/uploads/sites/59/zahalna-teorija-zdorovja-i-zdorovjazberezhennja.-kolektyvna-monohrafija.-mon-harkivskij-nacionalnyj-pedahohichnyj-universytet-im..-h.s.skovorody.-harkiv.-2017-r.-s.-40-53..pdf
http://nbuv.gov.ua/UJRN/pednauk_2021_2_12
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdorovia_i_zdorviazberegennja.pdf
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdorovia_i_zdorviazberegennja.pdf
http://hdl.handle.net/123456789/2347
http://nbuv.gov.ua/UJRN/tpcp_2012_4_7
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/13024
http://hdl.handle.net/123456789/1860


 9 

17. Малишева Л. Феномени здоров’я та здоров’язбереження молоді в контексті 

сучасних наукових поглядів [Електронний ресурс] / Л. Малишева 

// Педагогічний часопис Волині. – 2017. – № 4. – С. 18–23. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/pchv_2017_4_5 

18. Мартинець Н. В. Сучасний стан здоров'я населення України [Електронний 

ресурс] / Н. В. Мартинець, О. С. Севертока // Науково-методичне забезпечення 

спеціальності «Здоров’я людини : матер. Всеукраїнського науково-практичного 

семінару-наради. – Полтава, 2012 – С. 94–96. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/11790   

19. Миронюк Т. М. Сутність поняття «здоров’я» в аспекті формування 

здоров’язбережувальної компетентності майбутнього вчителя [Електронний 

ресурс] / Т. М. Миронюк // Вісник Глухівського національного педагогічного 

університету імені Олександра Довженка. Серія «Педагогічні науки» : зб. наук. 

праць. – Глухів, 2016. – Вип. 31. – С. 34–41. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/vgnpu_2016_31_7  

20. Момот О. О. Сутність поняття «здоров’язбережувальне середовище» 

вищого навчального закладу [Електронний ресурс] / О. О. Момот // Імідж 

сучасного педагога. – 2016. – № 6. – С. 31–33. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/isp_2016_6_8  

21. Пристинський В. М. Феномен культури здоров’я в аксіологічному дискурсі 

сучасної освіти [Електронний ресурс] / В. М. Пристинський, 

Т. М. Пристинська, А. В. Осіпцов // Наука і освіта. – 2013. – №  4. –  

С. 190–192. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/NiO_2013_4_56  

22. Работа Т. О. Феномен психологічного здоров’я у контексті 

психосемантичного підходу [Електронний ресурс] / Т. О. Работа // Проблеми 

сучасної психології : зб. наук праць. – Кам'янець-Подільський, 2017. –  

Вип. 36. – С. 285–293. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pspl_2017_36_25 

23. Радиш Я. Ф. Здоров’я людини як філософський феномен і важлива складова 

національної безпеки [Електронний ресурс] / Я. Ф. Радиш // Науково-

http://nbuv.gov.ua/UJRN/pchv_2017_4_5
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/11790
http://nbuv.gov.ua/UJRN/vgnpu_2016_31_7
http://nbuv.gov.ua/UJRN/isp_2016_6_8
http://nbuv.gov.ua/UJRN/NiO_2013_4_56
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pspl_2017_36_25


 10 

інформаційний вісник Академії національної безпеки. – 2016. – № 1–2. –  

С. 20–27. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/nivanb_2016_1-2_4  

24. Сороколіт Н. С. Моніторинг стану здоров'я студентів І–ІІ курсів 

[Електронний ресурс] / Н. С. Сороколіт, М. М. Кухар // Науковий часопис 

Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова. Серія 15 

«Науково-педагогічні проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт)» : 

зб. наук. праць. – Київ, 2019. – Вип. 3К (110). – С. 533–538. – Режим доступу: 

http://enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/2697  

25. Сьомак І. О. Сучасні погляди на здоров'я людини [Електронний ресурс]  

/ І. О. Сьомак // Науково-методичне забезпечення спеціальності «Здоров’я 

людини» : матер. Всеукр. наук.-практ. семінару-наради. – Полтава,  2012. – 

С. 118–120. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/11800  

26. Федченко К. Сутність і структура поняття «ціннісне ставлення до здоров’я 

у студентів університетів наук про життя та навколишнє середовище» 

[Електронний ресурс] / К. Федченко // Педагогічні науки : теорія, історія, 

інноваційні технології. – 2020. – № 10. – С. 280–289. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/pednauk_2020_10_31 

27. Фотинюк В. Г. Теоретичні основи вивчення поняття здоров'я та здорового 

способу життя як  загальнолюдських цінностей [Електронний ресурс]  

/ В. Г. Фотинюк // Науковий часопис Національного педагогічного університету 

імені М. П. Драгоманова. Серія 15 «Науково-педагогічні проблеми фізичної 

культури (фізична культура і спорт)». – 2021. – Вип. 3. – С. 128–131. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_015_2021_3_28 

28. Щіпановська О. Р. Здоров’я особистості як багатовимірний 

соціокультурний феномен [Електронний ресурс] / О. Р. Щіпановська 

// Науковий часопис НПУ імені М. П. Драгоманова. Серія 12 «Психологічні 

науки» : зб. наук. праць. – Київ, 2012. – Вип. 37. – С. 44–49. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_012_2012_37_13 

 

 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/nivanb_2016_1-2_4
http://enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/2697
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/11800
http://nbuv.gov.ua/UJRN/pednauk_2020_10_31
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_015_2021_3_28
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_012_2012_37_13


 11 

1.2. Проблеми рухової активності 

 

29. Адирхаєв С. Г. Проблеми навчання руховим діям і оптимізація рухової 

активності студентів з обмеженими можливостями здоров’я під час занять 

фізичного виховання [Електронний ресурс] / С. Г. Адирхаєв // Вісник 

Чернігівського національного педагогічного університету. Серія «Педагогічні 

науки». – 2015. – Вип. 124. – С. 3–7. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/VchdpuP_2015_124_3    

30. Алендарь Н. І. Шляхи оптимізації рухової активності дітей дошкільного 

віку в умовах закладу дошкільної освіти [Електронний ресурс] / Н. І. Алендарь 

// Науковий часопис Національного педагогічного університету імені 

М. П. Драгоманова. Серія 5 «Педагогічні науки: реалії та перспективи». –  

2022. – Вип. 88. – С. 14–18. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_5_2022_88_4 

31. Андрєєва О. Рухова активність та якість життя як компоненти активного 

старіння в похилому віці [Електронний ресурс] / О. Андрєєва, А. Гакман 

// Фізичне виховання, спорт і культура здоров'я у сучасному суспільстві. –  

2021. – № 2. – С. 49–55. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fvs_2021_2_9 

32. Астахова О. В. Динамічні паузи як один із ефективних методів забезпечення 

оптимізації рухової активності школяра / О. В. Астахова, С. М. Тихоплав 

// Початкове навчання та виховання. – 2011. – № 13. – С. 2–10.  

33. Баканова О. Ф. Вплив деяких видів рухової активності на фізичний стан 

здобувачів вищої освіти: теоретичний аспект [Електронний ресурс] 

/ О. Ф. Баканова // Науковий часопис Національного педагогічного 

університету імені М. П. Драгоманова. Серія 15 «Науково-педагогічні 

проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт)». – 2022. – Вип. 10. – 

С. 30–36. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_015_2022_10_10 

34. Бовкун С. В. Рухова активність та її вплив на здоров'я та працездатність 

людини [Електронний ресурс] / С. В. Бовкун // Нотатки сучасної науки. –  

http://nbuv.gov.ua/UJRN/VchdpuP_2015_124_3
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_5_2022_88_4
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fvs_2021_2_9
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_015_2022_10_10


 12 

2022. – № 3. – С. 19–20. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/notmodsc_2022_3_15 

35. Боднар І. Місце рухової активності у дозвіллі учнів середнього шкільного 

віку [Електронний ресурс] / І. Боднар // Спортивний вісник Придніпров'я. – 

2013. – № 2. – С. 257–264. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/svp_2013_2_57 

36. Василега П. А. Особливості рухової активності дітей молодшого шкільного 

віку у період поширення гострих респіраторних вірусних інфекцій 

[Електронний ресурс] / П. А. Василега // Актуальні проблеми сучасної 

медицини. – 2022. – Т. 22, вип. 3–4. – С. 216–219. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/apsm_2022_22_3-4_53 

37. Види рухової активності студентів у закладі вищої освіти [Електронний 

ресурс] / Л. А. Петрук, О. В. Федорович, І. Д. Бірук, О. В. Сініцина, 

Л. О. Зарічанська // Науковий часопис Національного педагогічного 

університету імені М. П. Драгоманова. Серія 15 «Науково-педагогічні 

проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт)». – 2021. – Вип. 6. – 

С. 88–92. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_015_2021_6_23 

38. Вінярська Т. Сучасні проблеми формування спеціально організованої 

рухової активності студентів ВНЗ [Електронний ресурс] / Т. Вінярська 

// Спортивний вісник Придніпров'я. – 2013. – № 2. – С. 120–124. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/svp_2013_2_26 

39. Головченко О. Вікові особливості порогових рівнів компонентів рухової 

активності учнів 5–9 класів [Електронний ресурс] / О. Головченко 

// Спортивний вісник Придніпров'я. – 2013. – № 2. – С. 154–157. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/svp_2013_2_34 

40. Гончерюк М. Сучасні проблеми недостатньої рухової активності учнів 

загальноосвітніх навчальних закладів [Електронний ресурс] / М. Гончерюк 

// Нова педагогічна думка. – 2013. – № 4. – С. 76–78. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Npd_2013_4_24  

http://nbuv.gov.ua/UJRN/notmodsc_2022_3_15
http://nbuv.gov.ua/UJRN/svp_2013_2_57
http://nbuv.gov.ua/UJRN/apsm_2022_22_3-4_53
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_015_2021_6_23
http://nbuv.gov.ua/UJRN/svp_2013_2_26
http://nbuv.gov.ua/UJRN/svp_2013_2_34
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Npd_2013_4_24


 13 

41. Гордієнко О. І. Шляхи удосконалення рухової активності студентів 

в умовах дистанційного навчання [Електронний ресурс] / О. І. Гордієнко, 

В. П. Мовчан // Реабілітаційні та фізкультурно-рекреаційні аспекти розвитку 

людини. – 2022. – № 10. – С. 162–169. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/rehrec_2022_10_23 

42. Грищенко С. В. Проблема рухового розвитку, рухової активності, рухових 

навичок у процесі фізичного виховання студентів закладів вищої освіти 

[Електронний ресурс] / С. В. Грищенко // Вісник Чернігівського національного 

педагогічного університету. Серія «Педагогічні науки. Фізичне виховання та 

спорт». – 2018. – Вип. 154 (1). – С. 63–65. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/VchdpuPN_2018_154(1)__15 

43. Єна М. О. До проблеми рухової активності осіб середнього і старшого віку 

[Електронний ресурс] / М. О. Єна, В. В. Дзяма, В. М. Афонін // Вісник 

Чернігівського національного педагогічного університету. Серія «Педагогічні 

науки. Фізичне виховання та спорт». – 2016. – Вип. 136. – С. 72–75. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/VchdpuPN_2016_136_19    

44. Єрмаков С. С. Проблеми та перспективи досліджень рухової активності осіб 

середнього та старшого віку [Електронний ресурс] / С. С. Єрмаков, 

М. Чеслицка, В. Пилевска // Вісник Прикарпатського університету. Фізична 

культура. – 2013. – Вип. 18. – С. 207–213. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/vpnu_fiz_kult_2013_18_41 

45. Захарова О. В. Заняття з фізичного виховання у процесі розв’язання 

проблеми дефіциту рухової активності студентської молоді [Електронний 

ресурс] / О. В. Захарова, Т. Є. Махно В. В. Мотузенко // Наукові записки 

[Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені 

Володимира Винниченка]. Серія «Педагогічні науки» : зб. наук. праць. – 

Кропивницький, 2022. – Вип. 206. – С. 133–140. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nz_p_2022_206_23  

46. Золочевський В. В. Виховання у студентської молоді потреби в руховій 

активності засобами фізкультурно-оздоровчих заходів у режимі дня 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/rehrec_2022_10_23
http://nbuv.gov.ua/UJRN/VchdpuPN_2018_154(1)__15
http://nbuv.gov.ua/UJRN/VchdpuPN_2016_136_19
http://nbuv.gov.ua/UJRN/vpnu_fiz_kult_2013_18_41
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nz_p_2022_206_23


 14 

[Електронний ресурс] / В. В. Золочевський // Теорія та методика навчання та 

виховання : зб. наук. праць. – Харків, 2011. – Вип. 28. – С. 61–67. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpkhnpu_ttmniv_2011_28_10 

47. 378(082) 

П 24   Ісаева A. B. Проблеми підвищення рухової активності студентів 

з відхиленням у стані здоров'я [Електронний ресурс] / A. B. Ісаева // Педагогіка 

вищої та середньої школи : зб. наук. праць / голов. ред. В. К. Буряк. – Кривий 

Ріг, 2004. – Вип. 8. – С. 237–242. – Електронна версія: 

https://journal.kdpu.edu.ua/ped/article/view/5460  

48. Йопа Т. Активізація рухової активності студентів в умовах пандемії 

[Електронний ресурс] / Т. Йопа, О. Пермяков // Імідж сучасного педагога. – 

2020. – № 6. – С. 61–64. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/isp_2020_6_14 

49. Коновалов В. В. Оптимальна рухова активність студентської молоді 

в початковий період навчання [Електронний ресурс] / В. В. Коновалов, 

А. В. Касьян, А. В. Череднiченко // Слобожанський науково-спортивний 

вісник. – 2013. – № 3. – С. 16–19. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/snsv_2013_3_6  

50. Курач С. Ю. Проблеми рухової активності та стану здоров'я дітей та 

учнівської молоді України як головний фактор формування та проектування 

фізкультурно-оздоровчих комплексів [Електронний ресурс] / С. Ю. Курач 

// Проблеми розвитку міського середовища : наук. техн. збірник. – Київ, 2011. – 

Вип. 5–6. – С. 127–132. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Prms_2011_5-

6_20  

51. Куц О. С. Проблеми побудови раціональних режимів рухової активності 

(теоретичні аспекти проблеми) [Електронний ресурс] / О. С. Куц, П. С. Данчук 

// Фізичне виховання, спорт і культура здоров'я у сучасному суспільстві : зб. 

наук. праць. – Луцьк, 2008. – Т. 2. – С. 165–167. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fvs_2008_2_53  

http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpkhnpu_ttmniv_2011_28_10
https://journal.kdpu.edu.ua/ped/article/view/5460
http://nbuv.gov.ua/UJRN/isp_2020_6_14
http://nbuv.gov.ua/UJRN/snsv_2013_3_6
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Prms_2011_5-6_20
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Prms_2011_5-6_20
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fvs_2008_2_53


 15 

52. Левінець Н. Характеристика шляхів оптимізації рухової активності дітей 

старшого дошкільного віку в умовах дошкільного навчального закладу 

[Електронний ресурс] / Н. Левінець // Вісник Інституту розвитку дитини. Серія 

«Філософія, педагогіка, психологія» : зб. наук. праць. – Київ, 2013. – Вип. 29. – 

С. 82–87. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vird_2013_29_18 

53. Луценко Г. В. Мотивація дітей до рухової активності засобами 

різноманітних центрів позашкільної освіти [Електронний ресурс] 

/ Г. В. Луценко, О. М. Дещенко, В. І. Самілик // Вісник Глухівського 

національного педагогічного університету імені Олександра Довженка. 

Педагогічні науки : зб. наук. праць. – Глухів, 2023. – Вип. 3. – С. 213–222. – 

Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/vgnpu_2023_3_29 

54. Максименко Л. Інноваційні підходи підвищення рівня рухової активності 

дітей у закладах дошкільної освіти [Електронний ресурс] / Л. Максименко, 

В. Зайцева // Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології. – 2021. – 

№ 6. – С. 185–192. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/pednauk_2021_6_20 

55. Особливості організації рухової активності студентів в умовах 

дистанційного навчання [Електронний ресурс] / О. Кошелева, Л. Татарченко, 

В. Рузанов, А. Максимов // Спортивний вісник Придніпров'я. – 2021. – № 2. – 

С. 51–60. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/svp_2021_2_7 

56. Павленко О. Здоровий спосіб життя і рухова активність школярів: основні 

аспекти проблеми [Електронний ресурс] / О. Павленко // Обрії. – 2013. – № 2. – 

С. 17–20. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/obrii_2013_2_8  

57. Пантік В. Структура та рівень рухової активності студентів закладів вищої 

освіти [Електронний ресурс] / В. Пантік // Фізичне виховання, спорт і культура 

здоров'я у сучасному суспільстві. – 2018. – № 3. – С. 99–107. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fvs_2018_3_16 

58. Педагогічні умови і вимоги до організації режиму рухової активності 

молодших школярів у навчальний та позанавчальний час [Електронний ресурс] 

/ М. Ю. Байдюк, В. І. Маланій, Н. М. Кузнецова, В. Д. Тодераш // Інноваційна 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vird_2013_29_18
http://nbuv.gov.ua/UJRN/vgnpu_2023_3_29
http://nbuv.gov.ua/UJRN/pednauk_2021_6_20
http://nbuv.gov.ua/UJRN/svp_2021_2_7
http://nbuv.gov.ua/UJRN/obrii_2013_2_8
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fvs_2018_3_16


 16 

педагогіка. – 2020. – Вип. 22 (4). – С. 11–15. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/innped_2020_22(4)__3 

59. Плотнікова К. Р. Формування рухової активності студентів ВНЗ засобами 

оздоровчого плавання як психолого-педагогічна проблема [Електронний 

ресурс] / К. Р. Плотнікова // Вісник Луганського національного університету 

імені Тараса Шевченка. Педагогічні науки. – 2017. – № 1 (2). – С. 167–174. –

Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/vlup_2017_1(2)__23   

60. Редькіна М. Особливості індивідуальної рухової активності студентів 

педагогічних спеціальностей [Електронний ресурс] / М. Редькіна // Гірська 

школа Українських Карпат. – 2019. – № 21. – С. 78–81. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/gsuk_2019_21_17 

61. Ремзі І. В. Рухова активність студентів ВНЗ педагогічних спеціальностей 

у сучасних умовах навчання [Електронний ресурс] / І. В. Ремзі, Д. В. Сичов, 

Д. М. Водолазський // Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – 2011. –  

№ 30–31. – С. 252–255. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pipo_2011_30-31_40 

62. Рибалко Л. М. Рухова активність як складова здорового способу життя 

[Електронний ресурс] / Л. М. Рибалко // Вісник Луганського національного 

університету імені Тараса Шевченка. Педагогічні науки. – 2022. – № 3. –  

С. 60–69. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/vlup_2022_3_8 

63. Рівні оздоровчої рухової активності для дітей молодшого шкільного віку: 

системний огляд актуальних досліджень [Електронний ресурс] 

/ О. Т. Єлізарова, С. В. Гозак, Т. В. Станкевич, А. М. Парац // Актуальні 

проблеми сучасної медицини. – 2021. – Вип. 7. – С. 30–44. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/apsmh_2021_7_6 

64. Семенова Н. В. Динаміка показників фізичної підготовленості студенток  

15–17 років під впливом впровадженого режиму рухової активності 

[Електронний ресурс] / Н. В. Семенова, А. В. Магльований // Слобожанський 

науково-спортивний вісник. – 2013. – № 4. – С. 74–79. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/snsv_2013_4_17 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/innped_2020_22(4)__3
http://nbuv.gov.ua/UJRN/vlup_2017_1(2)__23
http://nbuv.gov.ua/UJRN/gsuk_2019_21_17
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pipo_2011_30-31_40
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%A0%D0%B8%D0%B1%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%BE%20%D0%9B$
http://nbuv.gov.ua/UJRN/vlup_2022_3_8
http://nbuv.gov.ua/UJRN/apsmh_2021_7_6
http://nbuv.gov.ua/UJRN/snsv_2013_4_17


 17 

65. Соколюк О. В. Аналіз проблеми моніторингу розвитку оздоровчої рухової 

активності майбутніх учителів фізичного виховання [Електронний ресурс] 

/ О. В. Соколюк // Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – 2017. –  

№ 54–55. – С. 367–372. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pipo_2017_54-55_44  

66. Соціально-педагогічні передумови вирішення проблеми фізичної 

підготовки та рухової активності школярів у таборах оздоровлення та 

відпочинку [Електронний ресурс] / Г. І. Шутка, М. О. Червоношапка, 

С. М. Котов, С. І. Мотас // Науковий часопис [Національного педагогічного 

університету імені М. П. Драгоманова]. Серія 15 «Науково-педагогічні 

проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт)». – 2017. – Вип. 5 К. – 

С. 370–374. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_015_2017_5K_96  

67. Тисевич Т. В. Рухова активність – основа фізичного здоров’я [Електронний 

ресурс] / Т. В. Тисевич, Є. Є. Лойко // Art of medicine. – 2019. – № 4. –  

С. 124–127. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/artmed_2019_4_21 

68. Тітаренко С. А. Оптимізація рухової активності дітей старшого дошкільного 

віку в природних умовах засобом спортивних ігор [Електронний ресурс] 

/ С. А. Тітаренко // Спортивні ігри. – 2023. – № 4. – С. 58–68. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/sporihry_2023_4_8 

69. Товт В. А. Рухова активність як фактор профілактики шкідливих звичок 

у студентів [Електронний ресурс] / В. А. Товт, В. Я. Сусла // Науковий вісник 

Ужгородського університету. Серія «Педагогіка. Соціальна робота» : зб. наук. 

праць. – Ужгород, 2018. – Вип. 1. – С. 373–377. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvuuped_2018_1_83  

70. Томенко О. А. Рівень рухової активності підлітків та шляхи його 

підвищення на основі використання заходів оздоровчо-рекреаційного 

спрямування [Електронний ресурс] / О. А. Томенко // Слобожанський науково-

спортивний вісник. – 2013. – № 3. – С. 19–24. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/snsv_2013_3_7 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pipo_2017_54-55_44
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_015_2017_5K_96
http://nbuv.gov.ua/UJRN/artmed_2019_4_21
http://nbuv.gov.ua/UJRN/sporihry_2023_4_8
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvuuped_2018_1_83
http://nbuv.gov.ua/UJRN/snsv_2013_3_7


 18 

71. Федоренко Є. Рухова активність старшокласників, які навчаються в школах 

різних типів [Електронний ресурс] / Є. Федоренко // Спортивний вісник 

Придніпров'я. – 2013. – № 1. – С. 54–57. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/svp_2013_1_11 

72. Черепаня Н. І. Значення і роль рухливих ігор у розвитку рухової активності 

дітей дошкільного віку [Електронний ресурс] / Н. І. Черепаня, Н. М. Русин 

// Інноваційна педагогіка. – 2021. – Вип. 41 (2). – С. 116–120. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/innped_2021_41(2)__25 

73. Чернищук В. С. Особливості рухової активності здобувачів закладів вищої 

освіти [Електронний ресурс] / В. С. Чернищук, А. С. Соколов // Соціально-

гуманітарний вісник. – 2022. – Вип. 40. – С. 58–59. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/sochumj_2022_40_22 

74. Шинкарьова О. Д. Рухова активність як засіб фізичного самовдосконалення 

здобувачів вищої освіти [Електронний ресурс] / О. Д. Шинкарьова // Вісник 

Луганського національного університету імені Тараса Шевченка. Педагогічні 

науки. – 2021. – № 6 (2). – С. 209–219. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/vlup_2021_6(2)__23 

75. Юденок В. Проблема рухової активності в процесі покращення 

координаційних якостей учнів середнього шкільного віку [Електронний ресурс] 

/ В. Юденок // Актуальні питання гуманітарних наук : зб. наук. праць. – 

Дрогобич, 2020. – Вип. 28 (4). – С. 273–278. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/apgnd_2020_28(4)__45    

 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/svp_2013_1_11
http://nbuv.gov.ua/UJRN/innped_2021_41%282%29__25
http://nbuv.gov.ua/UJRN/sochumj_2022_40_22
http://nbuv.gov.ua/UJRN/vlup_2021_6%282%29__23
http://nbuv.gov.ua/UJRN/apgnd_2020_28(4)__45


 19 

1.3. Здорове харчування. Шкідливий вплив сучасного харчування 

 

76. Береговий В. К. Основи наукової організації здорового харчування 

[Електронний ресурс] / В. К. Береговий. // Ефективна економіка. – 2011. – 

№ 11. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/efek_2011_11_19 

77. Бондаренко І. «Хто корисні продукти харчування вживає, той міцне 

здоров’я має» (Відкрита класна година) [Електронний ресурс] / І. Бондаренко 

// Початкова школа. – 2014. – № 8. – С. 62–63. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Psh_2014_8_19 

78. Буц М. А Формування культури здорового харчування школярів 

[Електронний ресурс] / М. А. Буц // Молодий вчений. – 2017. – № 9.1. –  

С. 13–16. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2017_9 

79. Вдовиченко В. І. У пошуках формули здорового харчування [Електронний 

ресурс] / В. І. Вдовиченко, В. В. Кульчицький, Г. М. Рибас // Сучасна 

гастроентерологія. – 2019. – № 6. – С. 82–86. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/SGastro_2019_6_12 

80. Войталюк Л. А. Здорове харчування / Л. А  Войталюк // Все для вчителя. – 

2017. – № 5. – С. 8–9. 

81. Гейко Л. І. Політика здорового харчування для дітей раннього шкільного 

віку в Україні: огляд літератури [Електронний ресурс] / Л. І. Гейко, 

Т. П. Юрочко // Інвестиції: практика та досвід. – 2020. – № 15–16. – С. 81–91. – 

Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/ipd_2020_15-16_16 

82. Годун Н. І. Раціональне харчування сучасних підлітків як 

здоров’язберігаючий фактор [Електронний ресурс] / Н. І. Годун // Молодий 

вчений. – 2016. – № 9.1. – С. 46–49. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2016_9 

83. Головко О. М. Сучасні підходи до формування теорії здорового харчування: 

економічний аспект [Електронний ресурс] / О. М. Головко // Науковий вісник 

Мукачівського державного університету. Серія «Економіка» : зб. наук. праць. – 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/efek_2011_11_19
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Psh_2014_8_19
http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2017_9
http://nbuv.gov.ua/UJRN/SGastro_2019_6_12
http://nbuv.gov.ua/UJRN/ipd_2020_15-16_16
http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2016_9


 20 

Мукачево, 2016. – Вип. 2. – С. 11–16. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/nvmdue_2016_2_3 

84. Горобей М. П. Особливості впливу харчування на стан здоров’я і поведінку 

студентів [Електронний ресурс] / М. П. Горобей // Вісник Чернігівського 

національного педагогічного університету. Серія «Педагогічні науки. Фізичне 

виховання та спорт». – 2015. – Вип. 129 (3). – С. 94–96. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/VchdpuPN_2015_129(3)__23 

85. Горобей М. П. Раціональне харчування як складова культури здоров’я 

[Електронний ресурс] / М. П. Горобей // Загальна теорія здоров’я та 

здоров’язбереження : кол. монографія / за заг. ред. Ю. Д. Бойчука. – Харків, 

2017. – С. 346–359. – Режим доступу: 

http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdor

ovia_i_zdorviazberegennja.pdf 

86. Горобей М. П. Режим харчування як фактор формування культури здоров’я 

студентів [Електронний ресурс] / М. П. Горобей // Вісник Чернігівського 

національного педагогічного університету. Серія «Педагогічні науки». – 2017. – 

Вип. 143. – С. 327–329. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/VchdpuP_2017_143_71 

87. Гриньова М. Роль збалансованого харчування у забезпеченні здорового 

способу життя студентства [Електронний ресурс] / М. Гриньова, Н. Коновал 

// Наукові записки [Кіровоградського державного педагогічного університету 

імені Володимира Винниченка]. Серія «Педагогічні науки» : зб. наук. праць. – 

Кропивницький, 2014. – Вип. 131. – С. 3–5. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nz_p_2014_131_3 

88. Гуліч М. П. Здорове харчування як фактор запобігання захворювань: 

політика ВООЗ та вітчизняний досвід (до 75-річчя діяльності ВООЗ в Україні) 

[Електронний ресурс] / М. П. Гуліч, О. Д. Петренко // Медичні перспективи. –

2023. – Т. 28, № 3. – С. 152–162. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Mp_2023_28_3_19 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/nvmdue_2016_2_3
http://nbuv.gov.ua/UJRN/VchdpuPN_2015_129%283%29__23
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdorovia_i_zdorviazberegennja.pdf
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdorovia_i_zdorviazberegennja.pdf
http://nbuv.gov.ua/UJRN/VchdpuP_2017_143_71
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nz_p_2014_131_3
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Mp_2023_28_3_19


 21 

89. 378(082) 

П 24   Гуменко Н. Ф. Рухова активність і правильне харчування 

у формуванні здорового способу життя студентської молоді / Н. Ф. Гуменко, 

Т. В. Андріанов, В. І. Марчик // Педагогіка вищої та середньої школи : зб. наук. 

праць / голов. ред. З. П. Бакум. – Кривий Ріг, 2015. – Вип. 45. – С. 132–136. – 

Електронна версія: http://elibrary.kdpu.edu.ua/xmlui/handle/0564/1861  

90. Довгань А. І. Здоров'я дитини – здорове харчування / А. І. Довгань, 

О. В. Овчарук, Л. М. Пужайчереда // Економіка в школах України. – 2013.– 

№ 2. – С. 23–27. 

91. Замрозевич-Шадріна С. Правильне харчування дитини дошкільного віку як 

запорука її здоров'я [Електронний ресурс] / С. Замрозевич-Шадріна // Обрії. –

2017. – № 2. – С. 115–118. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/obrii_2017_2_31 

92. Карева С. В. Здорове харчування. Фрукти та овочі / С. В. Карева, О. В. Вовк 

// Основи здоров'я. – 2019. – № 4. – С. 16–19. 

93. Кисельов К. Ю. Статистичне вивчення споживання продуктів харчування як 

основного чинника впливу на стан здоров'я населення України [Електронний 

ресурс] / К. Ю. Кисельов // Прикладна статистика: проблеми теорії та 

практики : зб. наук. праць. – Київ, 2015. – Вип. 17. – С. 67–74. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pspttp_2015_17_10 

94. Кірпічніков В. Ю. Проблеми здорового харчування та профілактика 

йододефіциту / В. Ю. Кірпічніков // Безпека життєдіяльності. – 2013. – № 9. – 

С. 7–8. 

95. Ковальчук Г. Я. Раціональне харчування як важливий чинник здоров’я 

студентів [Електронний ресурс] / Г. Я. Ковальчук, О. М. Лупак // Загальна 

теорія здоров’я та здоров’язбереження : кол. монографія / за заг. ред. 

Ю. Д. Бойчука. – Харків, 2017. – С. 114–120. – Режим доступу: 

http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdor

ovia_i_zdorviazberegennja.pdf 

http://elibrary.kdpu.edu.ua/xmlui/handle/0564/1861
http://nbuv.gov.ua/UJRN/obrii_2017_2_31
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pspttp_2015_17_10
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdorovia_i_zdorviazberegennja.pdf
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdorovia_i_zdorviazberegennja.pdf


 22 

96. Ковтун М. Г. Продукти харчування як природний фактор впливу на здоров'я 

людини [Електронний ресурс] / М. Г. Ковтун // Проблеми відтворення та 

охорони біорізноманіття України : матер. Всеукр. наук.-практ. конференції / за 

заг. ред. М. В. Гриньової. – Полтава, 2015. – С. 103–106. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/12936  

97. Левчук К. О. Раціональне харчування молоді як елемент 

здоров’язбережувальних технологій навчання [Електронний ресурс] 

/ К. О. Левчук // Збірник наукових праць Дніпровського державного технічного 

університету. Технічні науки. – Кам’янське, 2018. – Вип. 1. – С. 141–144. – 

Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Znpddtu_2018_1_27 

98. Мізюк М. І. Гігієнічна оцінка харчування та стану здоров’я 

старшокласників, які розпочали навчання з шести- та семирічного віку 

[Електронний ресурс] / М. І. Мізюк, З. Б. Суслик, Я. О. Єремчук // Молодий 

вчений. – 2017. – № 11. – С. 88–91. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2017_11_24 

99. Мусхаріна Ю. Ю. Раціональне харчування як складова здорового способу 

життя студента [Електронний ресурс] / Ю. Ю. Мусхаріна, В. В. Бабак, 

Н. В. Гутарєва // Український журнал медицини, біології та спорту. – 2016. – 

№ 2. – С. 144–146. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/ujmbs_2016_2_33 

100. Олійник Н. А. Вплив харчування на здоров’я студентської молоді 

[Електронний ресурс] / Н. А. Олійник, Ю. В. Віннік // Збірник наукових праць 

[Херсонського державного університету]. Педагогічні науки. – Херсон, 2018. –  

Вип. 81 (1). – С. 194–197. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/znppn_2018_81(1)__40 

101. Особливості харчування студентської молоді як важливого компонента 

здоров'язберігаючої поведінки [Електронний ресурс] / Г. М. Даниленко, 

Г. В. Летяго, М. Л. Водолажський [та ін.] // Молодий вчений. – 2018. –  

№ 8 (2). – С. 293–297. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2018_8(2)__16 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/12936
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Znpddtu_2018_1_27
http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2017_11_24
http://nbuv.gov.ua/UJRN/ujmbs_2016_2_33
http://nbuv.gov.ua/UJRN/znppn_2018_81%281%29__40
http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2018_8%282%29__16


 23 

102. Пашинська Т. А. З досвіду впровадження курсу «Здорове харчування» 

/ Т. А. Пашинська // Економіка в школах України. – 2013. – № 8. – С. 22–23. 

103. Півненко Ю. В. «Абетка харчування» – засіб формування основ здорового 

харчування учнів молодшого шкільного віку [Електронний ресурс] 

/ Ю. В. Півненко // Вісник Чернігівського національного педагогічного 

університету. Серія «Педагогічні науки. Фізичне виховання та спорт». – 2015. – 

Вип. 129 (3). – С. 255–258. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/VchdpuPN_2015_129(3)__62 

104. Раціональне харчування студентів – запорука їхнього здоров’я 

[Електронний ресурс] / К. Замойська, С. Замойський, Д. Вільчинська, О. Чорна 

// Наукові записки [Кіровоградського державного педагогічного університету 

імені Володимира Винниченка]. Серія «Педагогічні науки» : зб. наук. праць. – 

Кропивницький, 2014. – Вип. 132. – С. 319–323. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nz_p_2014_132_85 

105. Сіделковський О. Геронтологічні аспекти здорового харчування 

[Електронний ресурс] / О. A. Сіделковський, Т. Гасюк // Міжнародний 

неврологічний журнал. – 2023. – Т. 19, № 3. – С. 80–82. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Mnzh_2023_19_3_6,  

106. Сімахіна Г  О. Харчування як основний чинник збереження стану здоров’я 

та життєзабезпечення організму людини [Електронний ресурс] / Г. О. Сімахіна, 

Н. В. Науменко // Наукові праці Національного університету харчових 

технологій. – 2018. – Т. 24, № 4. – С. 204–213. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Npnukht_2018_24_4_23 

107. Тістол Н. О. Раціональне харчування – запорука здоров’я студентської 

молоді [Електронний ресурс] / Н. О. Тістол, Р. Л. Луценко // Науковий часопис 

НПУ імені М. П. Драгоманова. Серія 15 «Науково-педагогічні проблеми 

фізичної культури (фізична культура і спорт)». – 2016. – Вип. 4. – С. 114–118. – 

Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_015_2016_4_36 

108. Челябієва В. М. Типологія харчування як фактор впливу на екологічні 

аспекти життєдіяльності людини [Електронний ресурс] / В. М. Челябієва 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/VchdpuPN_2015_129%283%29__62
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nz_p_2014_132_85
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Mnzh_2023_19_3_6
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Npnukht_2018_24_4_23
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_015_2016_4_36


 24 

// Людина та довкілля. Проблеми неоекології. – 2023. – Вип. 39. – С. 109–116. –

Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Ltd_2023_39_12  

109. Чорна Н. П. Якість продуктів харчування – запорука здоров'я нації 

[Електронний ресурс] / Н. П. Чорна // Економіка та держава. – 2016. – № 2. – 

С. 23–28. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/ecde_2016_2_7 

110. Шевченко Н. Г. Здорове харчування. Вітаміни й мінерали в житті людини 

/ Н. Г. Шевченко, М. П. Малашенко // Основи здоров'я. – 2012. – № 10. –  

С. 33–41. 

111. Ярославська Л. П. Проблеми здорового харчування молоді [Електронний 

ресурс] / Л. П. Ярославська, В. В. Загородній // Інновації та технології в сфері 

послуг та харчування. – 2020. – № 1. – С. 73–81. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/itsph_2020_1_12 

 

 

 

 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Ltd_2023_39_12
http://nbuv.gov.ua/UJRN/ecde_2016_2_7
http://nbuv.gov.ua/UJRN/itsph_2020_1_12


 25 

1.4. Фізіологічні механізми загартування. Основні принципи 

загартування 

 

112. Андрєєв І. Г. Оздоровчі методики з загартувальним впливом та технології 

їх застосування в освітньому середовищі [Електронний ресурс] / І. Г. Андрєєв 

// Проблеми та перспективи розвитку фізичного виховання спорту і здоров’я 

людини : матер. VI Всеукр. наук.-практ. конф., м. Полтава, 21–22 квітня 2022  р. 

/ голов. ред. С. В. Синиця ; Полтав. нац. пед. ун-т імені В. Г. Короленка. 

Полтава, 2022. – С. 5–8. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/19408  

113. Андрощук О. Ю. Загартування як один з ефективних засобів оздоровлення 

дітей дошкільного віку [Електронний ресурс] / О. Ю. Андрощук // Фізичне 

виховання, спорт і культура здоров'я у сучасному суспільстві. – 2012. – № 2. – 

С. 147–150. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fvs_2012_2_38  

114. Бондарчук Н. Я. Застосування диференційованого підходу при організації 

процесу загартування молодших школярів [Електронний ресурс] 

/ Н. Я. Бондарчук, В. Д. Чернов, О. І. Герка // Науковий вісник Ужгородського 

національного університету. «Серія Педагогіка. Соціальна робота». – 2015. – 

Вип. 36. – С. 18–22. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvuuped_2015_36_5  

115. 796.011.3(043.3) 

В 75   Воробей Г. В. Народні ігри та забави у фізичному загартуванні 

молодших школярів різних етнографічних Прикарпатського краю : автореф. 

дис. ... канд. пед. наук : 13.00.01 / Г. В. Воробей ; Нац. пед. ун-т ім. 

М. Драгоманова. – Київ, 1997. – 18 с. 

116. Доброжанська С. С. Принципи й методи загартування. Рухова активність. 

Урок у 5 класі / С. С. Доброжанська // Основи здоров'я. – 2013. – № 10. –  

С. 6–10. 

117. Жиденко О. М. Оздоровчі можливості загартування організму 

[Електронний ресурс] / О. М. Жиденко // Науково-методичне забезпечення 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/19408
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fvs_2012_2_38
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvuuped_2015_36_5


 26 

спеціальності «Здоров’я людини» : матер. Всеукр. наук.-практ. семінару-

наради. – Полтава, 2012. – С. 80–81. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/11783  

118. Збарак О. Основні завдання, засоби, рекомендації [фізична підготовка до 

загартування] / О. Збарак // Початкова освіта. – 2017. – № 22. – С. 9–14. 

119. Кириченко Н. М. Загартування – один із головних засобів фізичного 

виховання молодших школярів [Електронний ресурс] / Н. М. Кириченко 

// Формування здоров’язбережувальних компетентностей сучасної молоді: 

реалії та перспективи : зб. наук. праць Всеукр. наук.-практ. конф., м. Полтава,  

27–28 квітня 2017 р. – Полтава, 2017. – С. 60–64. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/16622  

120. Ковальчук Н. М. Інтегрований вплив фізичних вправ і загартування на 

організм дошкільників 5–6 років [Електронний ресурс] / Н. М. Ковальчук, 

Г. В. Балахничева, Л. В. Заремба // Фізичне виховання, спорт і культура 

здоров'я у сучасному суспільстві. – 2012. – № 3. – С. 153–157. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fvs_2012_3_39  

121. Кулінич І. І. Хочеш бути здоровим – загартовуйся. Тренінг. 5 клас 

/ І. І. Кулінич // Основи здоров'я. – 2019. – № 4. – С. 9–12. 

122. Кучарська Л. В. Загартування як форма оздоровлення дітей в дошкільному 

навчальному закладі / Л. В. Кучарська // Безпека життєдіяльності. – 2012.– 

№ 4. – С. 10–12. 

123. Левінець Н. В. Забезпечення ефективності загартування в ДНЗ як основи 

залучення дітей до здорового способу життя [Електронний ресурс] 

/ Н. В. Левінець // Молодий вчений. – 2016. – № 9.1. – С. 102–106. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2016_9  

124. Левінець Н. Почніть загартовувати дитину влітку / Н. Левінець 

// Вихователь-методист дошкільного закладу. – 2019. – № 6. – С. 34–35. 

125. 378(082) 

П 78   Леонов О. З. Основні засоби загартовування організму учнівської та 

студентської молоді / О. З. Леонов // Проблеми освіти : наук.-метод. збірник 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/11783
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/16622
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fvs_2012_3_39
http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2016_9


 27 

/ редкол.: В. Г. Кремень, М. Ф. Степко, К. М. Левківський. – Київ, 2005. – 

Вип. 42. – С. 174–183. 

126. 373.3.016:331.54  

А 35   Професія тренер. Фізичні вправи й загартовування [урок для учнів 

1 кл.] // Азбука професій / О. Коваленко, Н. Донець, Л. Романюк [та ін.]. – Київ, 

2018. – С. 57–70. 

127. Тимощук О. В. Вплив фізичної активності та загартування на адаптаційні 

можливості учнівської і студентської молоді, що перебуває в умовах сучасних 

закладів освіти [Електронний ресурс] / О. В. Тимощук // Молодий вчений. –  

2019. – № 7 (2). – С. 217–221. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2019_7(2)__14  

128. Шаблієнко Г. Мандрівка краплинок. Заняття з використанням 

нетрадиційних методів загартовування для дітей 5-річного віку / Г. Шаблієнко 

// Дошкільне виховання. – 2012. – № 6. – С. 30–31. 

129. Широчук Н. Мандрівка містом загартування. Урок-гра з основ здоров'я, 

2 клас / Н. Широчук // Початкова освіта. – 2017. – № 13. – С. 50–56. 

 

 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2019_7(2)__14


 28 

1.5. Розповсюдження та вплив хімічних залежностей.   

Профілактика шкідливих звичок 

 

130. Баскевич К. Л. Шкідливі звички, соціальні хвороби та їхня профілактика 

[Електронний ресурс] / К. Л. Баскевич // Безпека життя і діяльності людини: 

теорія та практика : зб. наук. праць Всеукр. наук.-практ. конф., м. Полтава,  

25–26 квітня 2019 р. / упоряд.: В. П. Титаренко, А. М. Хлопов. –

Полтава, 2019. – С. 523–528. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/14749  

131. 61(075.8) 

Г 61   Гищак Т. В. Наркозалежність. Токсикоманія. Перша допомога 

у випадку отруєння наркотичними речовинами / Т. В. Гищак, О. В. Долинна  

// Основи медичних знань і тактичної медицини : навч. посібник / Т. В. Гищак, 

О. В. Долинна. – Київ, 2022. – С. 241–253.  

132. Горобей М. П. Профілактика шкідливих звичок і залежностей 

[Електронний ресурс] / М. П. Горобей, О. В. Осадчий // Загальна теорія 

здоров’я : навч. посібник / М. П. Горобей, О. В. Осадчий. – Чернігів, 2017. – 

С. 119–122. – Режим доступу: https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-

content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-

%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-

%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf  

133. Іванчук А. В. Модель готовності студентів до особистої безпеки від 

шкідливої звички / А. В. Іванчук // Педагогічні науки: теорія та практика. – 

2021. – № 2. – С. 132–137. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vznu_ped_2021_2_23  

134. Кіт Л. Я. Пасивне куріння: від індивідуального до соціального ризику 

[Електронний ресурс] / Л. Я Кіт, Н. В. Наливайко // Загальна теорія здоров’я та 

здоров’язбереження : кол. монографія  / за заг. ред. Ю. Д. Бойчука. – Харків, 

2017. – С. 83–90. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/14749
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vznu_ped_2021_2_23


 29 

http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdor

ovia_i_zdorviazberegennja.pdf 

135. Коваль І. А. Психолого-педагогічні основи шкідливих звичок у підлітків та 

їх профілактика [Електронний ресурс] / І. А. Коваль, О. А. Степчук // Наукові 

записки Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла 

Коцюбинського. Серія «Педагогіка і психологія». – 2015. – № 43. –  

С. 427–430. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nzvdpu_pp_2015_43_102   

136. Лісецька І. С. Поширеність шкідливої звички паління серед осіб 

підліткового та юнацького віку [Електронний ресурс] / І. С. Лісецька, 

М. М. Рожко // Сучасна педіатрія. Україна. – 2021. – № 5. – С. 41–46. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Sped_2021_5_9 

137.  На шляху відвикання від цигарки: можливості подолання шкідливої 

звички [Електронний ресурс] // Український медичний часопис. – 2016. – № 2. –  

С. 54. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/UMCh_2016_2_16  

138. Підпомога А. Профілактика шкідливих звичок у студентів засобами 

організованої рухової активності (на прикладі куріння) [Електронний ресурс] 

/ А. Підпомога, В. Земцова // Фізична культура, спорт та здоров'я нації : зб. 

наук. праць. – Вінниця 2014. – Вип. 18 (1). – С.229–235. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fkszn_2014_18(1)__45  

139. Рибалка О. Я. Профілактика шкідливих звичок шкільної молоді 

[Електронний ресурс] / О. Я. Рибалка, О. О. Грінчак // Методика викладання 

природничих дисциплін у вищій школі. XV Каришинські читання : зб. наук. 

праць міжнар. наук.-практ. конф., м. Полтава, 29–30 трав. 2008 р. / за заг. ред. 

М. В. Гриньової. – Полтава, 2008. – С. 255–257. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/7142  

140. Сопівник І. В. Соціально-педагогічна профілактика шкідливих звичок 

підлітка засобами продуктивної праці [Електронний ресурс] / І. В. Сопівник 

// Науковий вісник Національного університету біоресурсів 

і природокористування України. Серія «Педагогіка, психологія, філософія» : зб. 

http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdorovia_i_zdorviazberegennja.pdf
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdorovia_i_zdorviazberegennja.pdf
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nzvdpu_pp_2015_43_102
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Sped_2021_5_9
http://nbuv.gov.ua/UJRN/UMCh_2016_2_16
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fkszn_2014_18(1)__45
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/7142


 30 

наук. праць. – Київ, 2016. – Вип. 233. –  С. 257–264. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/nvnau_ped_2016_233_40  

141. Старішко О. М. Соціально-гігієнічні аспекти профілактики шкідливих 

звичок серед молоді [Електронний ресурс] / О. М. Старішко, Т. В. Єрошкіна 

// Світ медицини та біології. – 2017. – № 1. – С. 72–75. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/S_med_2017_1_18  

142. Ткачук А. І. Нові підходи до вивчення питання «Шкідливі звички. 

Алкоголізм» при викладанні дисципліни «Безпека життєдіяльності та охорона 

праці в галузі» [Електронний ресурс] / А. І. Ткачук // Наукові записки 

[Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені 

Володимира Винниченка]. Серія «Педагогічні науки» : зб. наук. праць. – 

Кропивницький, 2018. – Вип. 168. – С. 252–258. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nz_p_2018_168_64  

143. Турчак А. Формування валеологічних знань як важливий фактор 

профілактики шкідливих звичок у учнів загальноосвітніх шкіл [Електронний 

ресурс] / А. Турчак // Наукові записки [Кіровоградського державного 

педагогічного університету імені Володимира Винниченка]. Серія «Педагогічні 

науки» : зб. наук. праць. – Кропивницький, 2010. – Вип. 91. – С. 25–28. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nz_p_2010_91_7  

144. Яворська Д. В. Хімічні та біологічні фактори небезпеки та їх шкідливий 

вплив на організм людини [Електронний ресурс] / Д. В. Яворська 

// Формування здоров’язбережувальних компетентностей сучасної молоді: 

реалії та перспективи : зб. наук. праць Всеукр. наук.-практ. конф., м. Полтава,  

27–28 квітня 2017 р. – Полтава, 2017. – С. 180–181. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/16714  

 

 

 

 

 

 

 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/nvnau_ped_2016_233_40
http://nbuv.gov.ua/UJRN/S_med_2017_1_18
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nz_p_2018_168_64
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nz_p_2010_91_7
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/16714


 31 

РОЗДІЛ 2 

 ЗДОРОВИЙ СПОСІБ ЖИТТЯ ТА ШЛЯХИ ЙОГО ФОРМУВАННЯ  

 

2.1. Екологія людини як міждисциплінарна дисципліна. Механізм 

адаптації людського організму до навколишнього середовища 

 

145. Вакуленко Я. О. Природні фактори здоров'я [Електронний ресурс]  

/ Я. О. Вакуленко // Науково-методичне забезпечення спеціальності «Здоров’я 

людини» : матер. Всеукр. наук.-практ. семінару-наради. – Полтава,  

2012. – С. 53–55. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/11771  

146. Васко А. Р. Проблеми забезпечення права людини на безпечне навколишнє 

природне середовище в Україні в контексті глобальної екологічної кризи 

[Електронний ресурс] / А. Р. Васко, Н. Г. Яцишин // Альманах міжнародного 

права. – 2016. – Вип. 12. – С. 53–61. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/amp_2016_12_8  

147. Волошина Н. О. Екологія людини [Електронний ресурс] / Н. О. Волошина 

// Загальна екологія та неоекологія : навч. посібник / Н. О. Волошина ; Нац. пед. 

ун-т ім. М. П. Драгоманова. – Київ, 2015. – С. 285–305. – Режим доступу: 

http://enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/13103  

148. Волошина Н. О. Екологія людини [Електронний ресурс] / Н. О. Волошина 

// Екологія. Ч. ІІ : навч. посібник [Електронний ресурс] / Н. О. Волошина. –  

2-ге вид., перероб. і доп. – Київ, 2020. – С. 138–154. – Режим доступу: 

http://enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/30654  

149. Гетьман А. П. Життя та здоров’я людини як об’єкт екологічного права 

у глобалізованому світі [Електронний ресурс] / А. П. Гетьман // Вісник 

Національної академії правових наук України : зб. наук. праць. – Харків, 2020. – 

Т. 27, № 1. – С. 55–71. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/vapny_2020_27_1_4  

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/11771
http://nbuv.gov.ua/UJRN/amp_2016_12_8
http://enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/13103
http://enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/30654
http://nbuv.gov.ua/UJRN/vapny_2020_27_1_4


 32 

150. Дорошенко В. С. Питання екологічної безпеки, здоров’я людини 

в сучасних історичних умовах [Електронний ресурс] / В. С. Дорошенко // Гілея: 

науковий вісник : зб. наук. праць. – Київ, 2015. – Вип. 103. – С. 225–227. – 

Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/gileya_2015_103_64  

151. Дубовий О. В. Екологія як нова філософія у взаємовідносинах людини 

і природи [Електронний ресурс] / О. В. Дубовий // Питання культурології : зб. 

наук. праць. – Київ, 2015. – Вип. 31. – С 43–48. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pkl_2015_31_8  

152. Дуднікова І. І. Екологія людини як перспективний напрям 

міждисциплінарного синтезу та організації наукового знання [Електронний 

ресурс] / І. І. Дуднікова // Гуманітарний вісник Запорізької державної 

інженерної академії : зб. наук. праць. – Запоріжжя, 2014. – Вип. 59. –  

С. 204–214. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpgvzdia_2014_59_22  

153. Дуднікова І. І. Соціально-філософський дискурс екології людини 

[Електронний ресурс] / І. І. Дуднікова // Гуманітарний вісник Запорізької 

державної інженерної академії : зб. наук. праць. – Запоріжжя, 2009. – Вип. 37. – 

С. 226–233. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpgvzdia_2009_37_25  

154. Екологія і здоров'я людини: запобігання вільнорадикальної патології 

[Електронний ресурс] / В. Ф. Почерняєва, Л. М. Васько, Т. О. Жукова, 

О. В. Корнєєв // Актуальні питання медицини і біології : матер. Міжнар. наук.-

практ. конференції. – Полтава, 2017. – С. 86. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/13435  

155. Коцур Н. І. Екологічні ризики і здоров’я людини: сучасні проблеми та 

шляхи розв’язання [Електронний ресурс] / Н. І. Коцур // Молодий вчений. – 

2016. – № 9.1. – С. 91–94. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2016_9  

156. Кошель А. Ю. Вплив навколишнього середовища на здоров’я людини 

[Електронний ресурс] / А. Ю. Кошель // Безпека життя і діяльності людини: 

теорія та практика : зб. наук. праць Всеукр. наук.-практ. конф., м. Полтава,  

http://nbuv.gov.ua/UJRN/gileya_2015_103_64
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pkl_2015_31_8
http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpgvzdia_2014_59_22
http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpgvzdia_2009_37_25
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/13435
http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2016_9


 33 

25–26 квітня 2019 р. – Полтава, 2019. – С. 477–484. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/14731  

157. Ордатій Н. М. Екологічна складова психологічного здоров’я людини 

в умовах трансформації українського суспільства [Електронний ресурс] 

/ Н. М. Ордатій // Теоретичні і прикладні проблеми психології та соціальної 

роботи. – 2021. – № 3 (1). – С. 184–193. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Tippp_2021_3(1)__19  

158. Петрова І. В. Значення екології й екологічного виховання в житті людини 

[Електронний ресурс] / І. В. Петрова, І. О. Пальшкова // Проблеми відтворення 

та охорони біорізноманіття України : матер. Всеукр. студ. наук.-практ. 

конференції. – Полтава, 2007. – С. 277–278. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/11116  

159. Підлужна С. А. Екологічні аспекти здоров′я людини [Електронний ресурс] 

/ С. А. Підлужна, В. О. Рогуля // Проблеми відтворення та охорони 

біорізноманіття України : матер. Всеукр. наук.–практ. конф., м. Полтава,  

12 жовтня 2017 р. – Полтава, 2017. – С. 98–100. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/9639  

160. Природне навколишнє середовище та здоров’я людини [Електронний 

ресурс] / за заг. ред. С. В. Пилипенко. – Полтава, 2021. – 242 с. – Режим 

доступу: http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/18054  

161. Пустовіт Г. П. Філософсько-культурологічний контекст проблеми 

взаємодії людини і природи у змісті сучасної екологічної освіти [Електронний 

ресурс] / Г. П. Пустовіт // Наукові записки [Тернопільського національного 

педагогічного університету імені Володимира Гнатюка]. Серія «Педагогіка». – 

2014. – № 1. – С. 13–19. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/NZTNPU_ped_2014_1_5  

162. Совгіра С. Екологічне мислення – вища форма пізнавальної діяльності 

людини [Електронний ресурс] / С. Совгіра // Збірник наукових праць 

Уманського державного педагогічного університету імені Павла Тичини. – 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/14731
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Tippp_2021_3(1)__19
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/11116
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/9639
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/18054
http://nbuv.gov.ua/UJRN/NZTNPU_ped_2014_1_5


 34 

2012. – Вип. 4. – С. 319–325. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpudpu_2012_4_43  

163. Становлення і сучасна концепція екології людини [Електронний ресурс] 

/ П. С. Гнатів, О. С. Нечай, П. Р. Хірівський, І. Я. Капрусь // Вісник проблем 

біології і медицини. – 2018. – Вип. 1 (1). – С. 11–15. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vpbm_2018_1(1)__4  

164. Шерстюк О. О. Екологічні аспекти здоров'я людини [Електронний 

ресурс] / О. О. Шерстюк, С. А. Підлужна // Проблеми відтворення та охорони 

біорізноманіття України : матер. Всеукр. наук.-практ. конференції / за заг. ред. 

М. В. Гриньової. – Полтава,  2016. – С. 165–167. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/13301  

 

 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpudpu_2012_4_43
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vpbm_2018_1(1)__4
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/13301


 35 

2.2. Людина як генетичний об’єкт. Спадкові хвороби 

 

165. Авраменко Н. В. Спадкові вроджені хвороби: сучасні актуальні питання 

медико-генетичного консультування та пренатальної діагностики [Електронний 

ресурс] / Н. В. Авраменко, О. А. Нікіфоров, О. О. Ломейко // Сучасні медичні 

технології. – 2016. – № 1. – С. 69–73. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Smt_2016_1_14  

166. Гришко Ю. М. Спадковість як причина і умова розвитку хвороб 

[Електронний ресурс] / Ю. М. Гришко // Світ медицини та біології. – 2016. – 

№ 2. – С. 172–176. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/S_med_2016_2_44  

167. Загородній М. П. Спадкові хвороби обміну [Електронний ресурс] 

/ М. П. Загородній // Матеріали обласної науково-практичної конференції 

з актуальних питань дитячої гастроентерології. – Суми, 2011. – С. 15–20. – 

Режим доступу: https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/7667  

168. Злепко С. М. Спадкові та вроджені хвороби: сучасні актуальні питання 

медико-генетичного консультування та пренатальної діагностики [Електронний 

ресурс] / С. М. Злепко, Г. С. Лепьохіна, О. Ю. Азархов // Сучасні медичні 

технології. – 2016. – № 1. – С. 80–85. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Smt_2016_1_16  

169. Мельничук Л. В. Нові можливості діагностики та лікування дітей із 

спадковими хворобами обміну речовин [Електронний ресурс]  

/ Л. В. Мельничук, І. В. Ластівка, О. С. Годованець // Неонатологія, хірургія та 

перинатальна медицина. – 2019. – Т. 9, № 2. – С. 5–8. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nkhpm_2019_9_2_3  

170. Нечепельська Н. В. Вплив генотипу та чинників середовища на розвиток 

організму / Н. В. Нечепельська // Біологія: наук.-метод. журнал. – 2010. –  

№ 19–20–21. – С. 59–63. 

171. Сорокман Т. В. Спадкові, сімейні хвороби та аномалїї нирок у дитячому 

віці [Електронний ресурс] / Т. В. Сорокман, В. Г. Остапчук, О. В. Макарова 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Smt_2016_1_14
http://nbuv.gov.ua/UJRN/S_med_2016_2_44
https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/7667
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Smt_2016_1_16
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nkhpm_2019_9_2_3


 36 

// Здоров'я дитини. – 2017. – Т. 12, № 8. – С. 952–956. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Zd_2017_12_8_16  

172. Спадкові чинники в регуляції артеріального тиску як чинник розвитку 

хронічної серцевої недостатності на тлі гіпертонічної хвороби: нові реалії та 

перспективи [Електронний ресурс] / Ю. П. Пашкова, В. М. Жебель, 

Г. О. Палагнюк, Я. О. Антонюк // Практикуючий лікар. – 2018. – Т. 7, № 1. –  

С. 16–20. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/PraktLik_2018_7_1_5  

 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Zd_2017_12_8_16
http://nbuv.gov.ua/UJRN/PraktLik_2018_7_1_5


 37 

2.3. Фармакологія як наука. Взаємодія лікарського засобу та організму. 

Вплив фармакології на стан здоров’я 

 

173. Вікторов О. П. Клінічна фармакологія: головні етапи в світі та в Україні 

[Електронний ресурс] / О. П. Вікторов // Раціональна фармакотерапія. – 2011. –

 № 20 (3). – С. 5–16. – Режим доступу: 

https://rpht.com.ua/ua/archive/2011/3%2820%29/pages-5-

16/klinichnafarmakologiya-golovni-etapi-v-sviti-ta-v-ukrayini 

174. Горобей М. П. Фармакологія для здоров’я людини [Електронний ресурс] 

/ М. П. Горобей, О. В. Осадчий. // Загальна теорія здоров’я : навч. посібник 

/ М  П. Горобей, О. В. Осадчий. – Чернігів, 2017. – С. 149–1189. – Режим 

доступу: https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-

content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-

%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-

%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf  

175. Грошовий Т. А. Деякі питання розвитку фармацевтичної галузі України 

[Електронний ресурс] / Т. А. Грошовий, В. В. Підгірний, О. В. Тригубчак 

// Збірник праць Тернопільського осередку Наукового товариства 

ім. Шевченка. – Тернопіль, 2011 – Т. 6 : Актуальні питання екології та охорони 

здоров’я. – С. 154–172. – Режим доступу: 

https://elartu.tntu.edu.ua/handle/123456789/8963  

176. Козеренко М. Небезпечні реакції на ліки та їхня безпека [Електронний 

ресурс] / М. Козеренко // Природничі та гуманітарні науки. Актуальні питання : 

матер.  Міжнар. студ. наук.-техн. конф. м. Тернопіль, 23–24 квітня 2020 р. – 

Тернопіль, 2020. – С. 55–57. – Режим доступу: 

https://elartu.tntu.edu.ua/handle/lib/32020  

177. 615(075.8) 

Ф 24   Фармакологія : підручник / за ред. І. С. Чекмана. – Київ : Вища 

школа, 2001. – 598 с  

https://rpht.com.ua/ua/archive/2011/3%2820%29/pages-5-16/klinichnafarmakologiya-golovni-etapi-v-sviti-ta-v-ukrayini
https://rpht.com.ua/ua/archive/2011/3%2820%29/pages-5-16/klinichnafarmakologiya-golovni-etapi-v-sviti-ta-v-ukrayini
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://elartu.tntu.edu.ua/handle/123456789/8963
https://elartu.tntu.edu.ua/handle/lib/32020


 38 

178. Ярський Ю. В. Вплив гомеопатичних чаїв на основі ехінацеї пурпурової на 

організм школярів [Електронний ресурс] / Ю. В. Ярський // Проблеми та 

перспективи розвитку фізичного виховання, спорту і здоров’я людини : матер. 

V Всеукр. наук.-практ. конф., м. Полтава, 23–24 квітня 2020 р. / голов. ред. 

О. К. Корносенко. – Полтава, 2020. – С. 252–255. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/14131  

 

 

 

 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/14131


 39 

2.4. Формування здорового способу життя. Методологічна концепція 

процесу оздоровлення 

 

179. Атаунех Х. Е. Підтримання студентами вищих навчальних закладів 

здорового способу життя [Електронний ресурс] / Х. Е. Атаунех, Н. П. Куценко 

// Здоров’я людини: теоретичні, практичні та методичні аспекти : матер. 

Всеукр. наук.-практ. конф. / за заг. ред. М. В. Гриньової. – Полтава,  

2016. – С. 260–262. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/13116  

180. Верблюдов І. Б. Організація і методика оздоровчої фізичної культури: 

навч. посібник [Електронна ресурс] / І. Б. Верблюдов, Т. О. Лоза, 

С. В. Чередніченко. – Суми : Редакційно-видавничий відділ СумДПУ, 2011. – 

275 с. – Режим доступу: https://www.library.sspu.edu.ua/wp-

content/uploads/2018/04/12-2.pdf 

181. Волкова С. С. Опанування здобувачами вищої освіти 

здоров’язберігаючими технологіями засобами дисципліни «Загальна теорія 

здоров’я та основи здорового способу життя» [Електронний ресурс] 

/ С. С. Волкова // Науковий журнал Хортицької національної академії. Серія 

«Педагогіка. Соціальна робота». – 2020. – Вип. 2. – С. 59–68. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/scjkhna_2020_2_8 

182. Галенко А. Формування здорового способу життя студентської молоді 

[Електронний ресурс] / А. Галенко, О. А. Согоконь // Науково-методичне 

забезпечення напряму підготовки «Здоров’я людини» : матер. Всеукр. наук.-

практ. конференції / за заг. ред. М. В. Гриньової. – Полтава, 2014. – С. 80–82. – 

Режим доступу: http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/12161 

183. Гетман В. О. Методологічні та організаційні засади оздоровлення 

людини : навч. посібник [Електронна ресурс] / В. О. Гетман, Ю. В. Новицький, 

О. П. Питомець ; за наук. ред. К. Б. Ставицької. – Київ : Основа, 2008. – 200 с. – 

Режим доступу: https://ela.kpi.ua/server/api/core/bitstreams/32c0831b-95d5-45bf-

990f-5f1b0b2599b6/content  

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/13116
https://www.library.sspu.edu.ua/wp-content/uploads/2018/04/12-2.pdf
https://www.library.sspu.edu.ua/wp-content/uploads/2018/04/12-2.pdf
http://nbuv.gov.ua/UJRN/scjkhna_2020_2_8
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/12161
https://ela.kpi.ua/server/api/core/bitstreams/32c0831b-95d5-45bf-990f-5f1b0b2599b6/content
https://ela.kpi.ua/server/api/core/bitstreams/32c0831b-95d5-45bf-990f-5f1b0b2599b6/content


 40 

184. Горобей М. П. Методологічна концепція процесу оздоровлення 

[Електронний ресурс] / М. П. Горобей, О. В. Осадчий // Загальна теорія 

здоров’я : навч. посібник / М. П. Горобей, О. В. Осадчий. – Чернігів, 2017. – 

С. 198–202. – Режим доступу: https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-

content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D

0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-

%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf 

185. Гриньова М. В. Про необхідність предметної спеціалізації «Здоров’я 

людини» для підготовки майбутнього вчителя [Електронний ресурс] 

/ М. В. Гриньова // Загальна теорія здоров’я та здоров’язбереження : кол. 

монографія / за заг. ред. Ю. Д. Бойчука. – Харків, 2017. – С. 434–439. –

 Режим доступу: 

http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdor

ovia_i_zdorviazberegennja.pdf 

186. Дмитрієва О. Зарубіжні науковці про поняття «здоров’я» та «здоровий 

спосіб життя» [Електронний ресурс] / О. Дмитрієва // Гуманізація навчально-

виховного процесу : зб. наук. праць. – Слов’янськ, 2019. – № 5. – С. 145–153. – 

Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/gnvp_2019_5_16  

187. Замрозевич-Шадріна С. Сутність і характеристика поняттєво-

категоріального апарату дослідження формування навичок здорового способу 

життя у позашкільному закладі освіти [Електронний ресурс] / С. Замрозевич-

Шадріна // Молодь і ринок. – 2022. – № 1. – С. 44–48. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Mir_2022_1_10  

188. Здоровий спосіб життя студентської молоді як загальна формула 

щоденного буття особистості [Електронний ресурс] / В. П. Білаш, 

Н. Л. Свінницька, О. Д. Лисаченко, О. С. Біланов // Проблеми та перспективи 

розвитку фізичного виховання спорту і здоров’я людини : матер. VI Всеукр. 

наук.-практ. конф., м. Полтава,  21–22 квітня 2022 року. – Полтава, 2022. – 

С. 37–40. – Режим доступу: http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/19415  

https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
https://zdorovya.stu.cn.ua/wp-content/uploads/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%E2%80%99%D1%8F.pdf
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdorovia_i_zdorviazberegennja.pdf
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdorovia_i_zdorviazberegennja.pdf
http://nbuv.gov.ua/UJRN/gnvp_2019_5_16
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Mir_2022_1_10
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/19415


 41 

189. Киселиця О. М. Формування фахової компетентності бакалаврів напряму 

підготовки «Здоров’я людини» при вивченні дисципліни «Загальна теорія  

здоров’я» [Електронний ресурс] / О. М. Киселиця // Проблеми сучасної 

педагогічної освіти. Педагогіка і психологія : зб. наук. праць. – Ялта, 2013. – 

Вип. 39 (4). – С. 28–32. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/pspo_2013_39(4)__6 

190. Компаній Н. А. Оздоровлення дітей у навчально-виховному процесі 

дошкільного закладу [Електронний ресурс] / Н. А. Компаній // Таврійський 

вісник освіти. – 2013. – № 4. – С. 75–81. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Tvo_2013_4_16  

191. Кучинська І. О. Здоровий спосіб життя студентської молоді: потреби й 

ціннісні орієнтири [Електронний ресурс] / І. О. Кучинська // Вісник Кам'янець-

Подільського національного університету імені Івана Огієнка. Фізичне 

виховання, спорт і здоров'я людини. – 2017. – Вип. 10. – С. 279–286. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vkpnui_fv_2017_10_35  

192. Могильний Ф. В. Модель формування здорового способу життя 

[Електронний ресурс]. / Ф. В. Могильний // Загальна теорія здоров’я та 

здоров’язбереження : кол. монографія  / за заг. ред. Ю. Д. Бойчука. – Харків, 

2017. – С. 320–325. – Режим доступу: 

http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdor

ovia_i_zdorviazberegennja.pdf 

193. Мозуль І. В. Здоровий спосіб життя як шлях формування і зміцнення 

здоров`я студентської молоді [Електронний ресурс] / І. В. Мозуль // Вісник 

Глухівського національного педагогічного університету імені Олександра 

Довженка. Педагогічні науки : зб. наук. праць. – Глухів, 2014. – Вип. 25. – 

С. 126–131. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/vgnpu_2014_25_16  

194. Мусхаріна Ю. Ю. Понятійно-змістовний аналіз категорії «здоровий спосіб 

життя» [Електронний ресурс] / Ю. Ю. Мусхаріна, Н. В. Гутарєва, 

А. В. Макаренко // Інноваційна педагогіка. –  2021. – Вип. 36. – С. 190–193. –

Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/innped_2021_36_41  

http://nbuv.gov.ua/UJRN/pspo_2013_39(4)__6
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Tvo_2013_4_16
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vkpnui_fv_2017_10_35
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdorovia_i_zdorviazberegennja.pdf
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/Kaf_zdor_ta_korr_os/Zagalna_teorija_zdorovia_i_zdorviazberegennja.pdf
http://nbuv.gov.ua/UJRN/vgnpu_2014_25_16
http://nbuv.gov.ua/UJRN/innped_2021_36_41


 42 

195. Навчально-методичний комплекс дисциплін фахової підготовки бакалавра 

за напрямом «Здоров’я людини» : наук.-метод. збірник  [Електронний ресурс] 

/ заг. ред. С. В. Страшко. – Київ : Освіта, 2013. – 208 с. – Режим доступу: 

https://enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/17755 

196. Оленєв Д. Г. Здоровий спосіб життя як основна концепція студентської 

молоді [Електронний ресурс] / Д. Г. Оленєв // Наукові записки [Національного 

педагогічного університету ім. М. П. Драгоманова]. Серія «Педагогічні науки» : 

зб. наук. праць. – Київ, 2020. – Вип. 147. – С. 127–134. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nzped_2020_147_18  

197. Опара Н. М. Методичні аспекти формування здоров'я людини 

[Електронний ресурс] / Н. М. Опара // Методика навчання природничих 

дисциплін у середній та вищій школі : матер. Міжнар. наук.-практ. конф., 

м. Полтава, 21–22 травня 2015 р. / за заг. ред. М. В. Гриньової. – Полтава, 

2015. – С. 158–159. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/9533  

198. Основи оздоровчого фітнесу [Електронний ресурс] : навч. посібник 

/ упоряд.: О. В. Онопрієнко, О. М. Онопрієнко ; М-во освіти і науки України, 

Черкас. держ. техн. ун-т. – Черкаси : ЧДТУ, 2020. – 194 с. – Режим доступу: 

http://hdl.handle.net/123456789/2557  

199. Панасенко І. Г. Роль здорового способу життя людини у формуванні, 

збереженні та зміцнені здоров`я [Електронний ресурс] / І. Г. Панасенко 

// Формування здоров’язбережувальних компетентностей сучасної молоді: 

реалії та перспективи : зб. наук. праць Всеукр. наук.-практ. конф., м. Полтава, 

27–28 квітня 2017 р. – Полтава, 2017. – С. 194–197. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/16722    

200. Педагогічні аспекти застосування природних засобів оздоровлення на 

засадах синергетичного підходу / О. І. Міхеєнко, Д. В. Бермудес, О. В. Лянна, 

А. В. Ткаченко // Витоки педагогічної майстерності. – 2022. – Вип 30. –  

С. 120–127. – Режим доступу: http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/20222 

https://enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/17755
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nzped_2020_147_18
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/9533
http://hdl.handle.net/123456789/2557
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/16722
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/20222


 43 

201. Пінчук Н. Історичний феномен формування здорового способу життя 

[Електронний ресурс] / Н. Пінчук, В. Самійленко, Л. Сенчук // Фізична 

культура, спорт та здоров'я нації. – 2015. – Вип. 19 (1). –  

С. 340–345. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fkszn_2015_19(1)__66 

202. 378.147:796(082) 

М 74   Понікаревич Н. О. Формування здорового способу життя студентів 

засобами фізичного виховання / Н. О. Понікаревич // Можливості фізичного 

виховання школярів та студентів у сучасних умовах : зб. матер. ІІІ регіон. студ. 

наук.-практ. конференції / редкол. : І. Л. Мінжоріна, В. Є. Андріанов, 

І. В. Марчик [та ін.]. – Кривий Ріг, 2014. – Вип. 3. – С. 121–124. 

203. Приймак Г. Ю. Дослідження феномену здорового способу життя: 

історико-логічний аспект [Електронний ресурс] / Г. Ю. Приймак // Вісник 

Луганського національного університету імені Тараса Шевченка. Педагогічні 

науки. – 2018. – № 1 (1). – С. 115–122. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/vlup_2018_1(1)__17 

204. Рубан В. Особливості педагогічних технологій оздоровлення школярів 

у процесі фізичного виховання [Електронний ресурс] / В. Рубан // Спортивний 

вісник Придніпров'я. – 2017. – № 3. – С. 163–167. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/svp_2017_3_33  

205. Свінціцька С. М. Здоровий спосіб життя як феномен здоров’я людини 

[Електронний ресурс] / С. М. Свінціцька // Молодий вчений. – 2018. – № 3.3. – 

С. 200–204. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2018_3 

206. Соколенко Л. С. Збереження психічного здоров'я та організація здорового 

способу життя студентської молоді [Електронний ресурс] / Л. С. Соколенко 

// Здоров’я людини: теоретичні, практичні та методичні аспекти : матер. 

Всеукр. наук.-практ. конф. / за заг. ред. М. В. Гриньової. – Полтава, 2016. –

С. 311–314. – Режим доступу: http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/13162 

207. Стороженко М. Роль сучасних оздоровчих систем у зміцненні здоров'я 

студентів // Технології здоров’язбережування в сучасних закладах освіти 

України: проблеми та перспективи : матер. Всеукр. студ. наук.-практ. конф. 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fkszn_2015_19%281%29__66
http://nbuv.gov.ua/UJRN/vlup_2018_1%281%29__17
http://nbuv.gov.ua/UJRN/svp_2017_3_33
http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2018_3
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/13162


 44 

Полтава, 2021. – С. 98–102. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/17901  

208. Стрельніков В. Ю. Створення здоров’язбережувального і безпечного 

освітнього середовища в закладах неперервної освіти в умовах воєнного стану 

[Електронний ресурс] / В. Ю. Стрельніков // Формування життєвої 

компетентності осіб з особливими освітніми потребами в системі позашкільної, 

спеціальної та інклюзивної освіти : зб. матер. Всеукр. наук.-практ. конференції 

/ за заг. ред. Ю. Д. Бойчука. – Харків, 2023. – С. 235–239. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/21239   

209. Стрельніков В. Ю. Формування здоров’язбережувального навчального 

середовища університету шляхом регулювання емоційних станів його суб’єктів 

[Електронний ресурс] / В. Ю. Стрельніков // Взаємодія духовного й фізичного 

виховання в становленні гармонійно розвиненої особистості : зб. матер. 

IV Міжнар. наук.-практ. онлайн-конф., м. Слов’янськ, 23–24 березня 2017 року  

/ голов. ред. В. М. Пристинський. – Слов’янськ, 2017. – Т. 1. – C. 520–527. – 

Режим доступу:  

https://ddpu.edu.ua/images/stories/news/2018/05_may/17/01/2017_1.pdf 

210. Урум Н. С. Феноменологія здорового способу життя [Електронний ресурс] 

/ Н. С. Урум // Науковий вісник Південноукраїнського національного 

педагогічного університету ім. К. Д. Ушинського : зб. наук. праць. – Одеса, 

2011. – № 1–2. – С. 128–134. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/punpu_2011_1-2_25 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/17901
http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/21239
https://ddpu.edu.ua/images/stories/news/2018/05_may/17/01/2017_1.pdf
http://nbuv.gov.ua/UJRN/punpu_2011_1-2_25


 45 

Іменний покажчик 

В іменному покажчику наведено прізвища всіх осіб, згаданих у бібліографічних 

записах. Після кожної позиції у дужках подаються ідентифікуючі знаки: співавтор (співавт.), 

упорядник (упоряд.), редактор (ред.). Без позначок наведено позиції, під якими виступають 

автори праць. 

 

Авраменко Н. В. 165(співавт.) 

Адирхаєв С. Г. 29 

Азархов О. Ю. 168(співавт.) 

Алендарь Н. І. 30 

Андрєєв І. Г. 112 

Андрєєва О. 3(співавт.) 

Андріанов В. Є. 202(ред.) 

Андріанов Т. В. 89(співавт.) 

Андрощук О. Ю. 113 

Андрущенко Н. 2 

Андрющенко Т. 1 

Антонюк Я. О. 172(співавт.) 

Астахова О. В. 32(співавт.) 

Атаунех Х. Е. 179(співавт.) 

Афонін В. М. 43(співавт.) 

 

Бабак В. В. 99(співавт.) 

Байдюк М. Ю. 58(співавт.) 

Баканова О. Ф. 33 

Бакум З. П. 89(ред.) 

Балахничева Г. В. 120(співавт.) 

Баскевич К. Л. 130 

Беньковська А. В. 4 

Береговий В. К. 76 

Бермудес Д. В. 200(співавт.) 

Біланов О. С. 188(співавт.) 

Білаш В. П. 188(співавт.) 

Бірук І. Д. 37(співавт.) 

Бовкун С. В. 34 



 46 

Боднар І. 35 

Бойчук Ю. Д. 5(авт.-ред.), 10(ред.), 12(ред.), 85(ред.), 95(ред.), 134(ред.), 185(ред.), 192(ред.), 

208(ред.) 

Бондаренко І. 77 

Бондарчук Н. Я. 114(співавт.) 

Буряк В. К. 47(ред.) 

Бутенко Г. О. 16(співавт.) 

Буц М. А78 

 

Вакуленко Я. О. 145 

Василега П. А. 36 

Васко А. Р. 146(співавт.) 

Васько Л. М. 154(співавт.) 

Вдовиченко В. І. 79(співавт.) 

Верблюдов І. Б. 180(співавт.) 

Вікторов О. П. 173 

Вільчинська Д. 104(співавт.) 

Віннік Ю. В. 100(співавт.) 

Вінярська Т. 38 

Вовк О. В. 92(співавт.) 

Водолажський М. Л. 101(співавт.) 

Водолазський Д. М. 61(співавт.) 

Войталюк Л. А. 80 

Волкова С. С. 181 

Волошина Н. О. 147-148 

Воробей Г. В. 115 

 

Гакман А. 31(співавт.) 

Галенко А. 182(співавт.) 

Гасюк Т. 105(співавт.) 

Гейко Л. І. 81(співавт.) 

Герка О. І. 114(співавт.) 

Гетьман А. П. 149 

Гетман В. О. 183(співавт.) 

Гищак Т. В. 6(співавт.), 131(співавт.) 



 47 

Гнатів П. С. 163(співавт.) 

Годованець О. С. 169(співавт.) 

Годун Н. І. 82 

Гозак С. В. 63(співавт.) 

Головко О. М. 83 

Головченко О. 39 

Гончерюк М. 40 

Гордієнко О. І. 41(співавт.) 

Горобей М. П. 8-9(співавт.), 84-86, 132(співавт.), 174(співавт.), 184(співавт.) 

Гриньова М. В. 3(ред.), 15(ред.), 87(співавт.), 96(ред.), 139(ред.), 164(ред.), 179(ред.), 

182(ред.), 185, 197(ред.), 206(ред.) 

Гришко Ю. М. 166 

Грищенко С. В. 42 

Грінчак О. О. 139(співавт.) 

Грошовий Т. А. 175(співавт.) 

Гуліч М. П. 88(співавт.) 

Гуменко Н. Ф. 89(співавт.) 

Гутарєва Н. В. 99(співавт.), 194(співавт.) 

 

Даниленко Г. М. 101(співавт.) 

Данчук П. С. 51 (співавт.) 

Дзяма В. В. 43(співавт.) 

Дещенко О. М. 53(співавт.) 

Дмитрієва О. 186 

Доброжанська С. С. 116 

Довгань А. І. 90(співавт.) 

Долинна О. В.6(співавт.), 131(співавт.) 

Донець Н. 126(співавт.) 

Дорошенко В. С. 150 

Дубовий О. В. 151 

Дуднікова І. І. 152-153 

 

Єлізарова О. Т. 63(співавт.) 

Єна М. О. 43(співавт.) 

Єремчук Я. О. 98(співавт.) 



 48 

Єрмаков С. С. 44(співавт.) 

Єрошкіна Т. В. 141(співавт.) 

 

Жебель В. М. 172(співавт.) 

Жиденко О. М. 117 

Жукова Т. О. 154(співавт.) 

 

Загородній В. В. 111(співавт.) 

Загородній М. П. 167 

Зайцева В. 54(співавт.) 

Замойська К. 104(співавт.) 

Замойський С. 104(співавт.) 

Замрозевич-Шадріна С.  11, 91, 187 

Заремба Л. В. 120(співавт.) 

Захарова О. В. 45(співавт.) 

Збарак О. 118 

Земцова В. 138(співавт.) 

Злепко С. М. 168(співавт.) 

Золочевський В. В. 46 

 

Іванчук А. В. 133 

Ісаева A. B. 47 

Ісакова О. І. 12 

 

Йопа Т. 48(співавт.) 

 

Капоріна О. В. 13 

Капрусь І. Я. 163(співавт.) 

Карева С. В. 92(співавт.) 

Касьян А. В. 49(співав.) 

Кириченко Н. М. 119 

Киселиця О. М. 189 

Кисельов К. Ю. 93 

Кірпічніков В. Ю. 94 

Кіт Л. Я. 134(співавт.) 



 49 

Коваленко О. 126(співавт.) 

Коваль І. А. 135(співавт.) 

Ковальчук Г. Я. 95(співавт.) 

Ковальчук Н. М. 120(співавт.) 

Ковтун М. Г. 96 

Козеренко М. 176 

Козлов О. В. 14 

Компаній Н. А. 190 

Коновал Н. 87(співавт.) 

Коновалов В. В. 49(співавт.) 

Корінчак Л. М. 15 

Корнєєв О. В. 154(співавт.) 

Корносенко О. К. 178(ред.) 

Котов С. М. 66(співавт.) 

Коцур Н. І. 155 

Кошелева О. 55(співавт.) 

Кошель А. Ю. 156 

Кремень В. Г. 125(ред.) 

Кріпак М. В. 3(співавт.) 

Кузнецова Н. М. 58(співавт.) 

Кулінич І. І. 121 

Кульчицький В. В. 79(співавт.) 

Курач С. Ю. 50 

Курілова В. І. 16(співавт.) 

Кухар М. М. 24(співавт.) 

Куц О. С. 51(співавт.) 

Куценко Н. П. 179(співавт.) 

Кучарська Л. В. 122 

Кучинська І. О. 191 

 

Ластівка І. В. 169(співавт.) 

Левінець Н. 52, 123-124 

Левківський К. М. 125(ред.) 

Левчук К. О. 97 

Леонов О. З. 125 



 50 

Лепьохіна Г. С. 168(співавт.) 

Летяго Г. В. 101(співавт.) 

Лисаченко О. Д. 188(співавт.) 

Лісецька І. С. 136(співавт.) 

Лоза Т. О. 180(співавт.) 

Лойко Є. Є. 66(співавт.) 

Ломейко О. О. 165(співавт.) 

Лупак О. М. 95(співавт.) 

Луценко Г. В. 53(співавт.) 

Луценко Р. Л. 107(співавт.) 

Лянна О. В. 200(співавт.) 

 

Магльований А. В. 64(співавт.) 

Макаренко А. В. 194(співавт.) 

Макарова О. В. 171(співавт.) 

Максименко Л. 54(співавт.) 

Максимов А. 55(співавт.) 

Маланій В. І. 58(співавт.) 

Малишева Л. 17.  

Малашенко М. П. 110(співавт.) 

Мартинець Н. В. 18(співавт.) 

Марчик В. І. 89(співавт.), 202(ред.) 

Махно Т. Є. 45(співавт.) 

Мельничук Л. В. 169(співавт.) 

Миронюк Т. М. 19 

Мізюк М. І. 98(співавт.) 

Мінжоріна І. Л. 202(ред.) 

Міхеєнко О. І. 200(співавт.) 

Мовчан В. П. 41(співавт.) 

Могильний Ф. В. 192 

Мозуль І. В. 193 

Момот О. О. 20 

Мотас С. І. 66(співавт.) 

Мотузенко В. В. 45(співавт.) 

Мурашов Д. В. 3(співавт.) 



 51 

Мусхаріна Ю. Ю. 99(співавт.), 194(співавт.) 

 

Наливайко Н. В. 134(співавт.) 

Науменко Н. В. 106(співавт.) 

Нечай О. С. 163(співавт.) 

Нечепельська Н. В. 170 

Нікіфоров О. А. 165(співавт.) 

Новицький Ю. В. 183(співавт.) 

Новописьменний С. А. 3(співавт.) 

 

Овчарук О. В. 90(співавт.) 

Оленєв Д. Г. 196 

Олійник Н. А. 100(співавт.) 

Онопрієнко О. В. 198(упоряд.) 

Онопрієнко О. М. 198(упоряд.) 

Опара Н. М. 197 

Ордатій Н. М. 157 

Осадчий О. В. 8-9(співавт.), 132(співавт.), 174(співавт.), 184(співавт.) 

Осіпцов А. В. 21(співавт.) 

Остапчук В. Г. 171(співавт.) 

 

Павленко О. 56 

Палагнюк Г. О. 172(співавт.) 

Пальшкова І. О. 158(співавт.) 

Панасенко І. Г. 199 

Пантік В. 57 

Парац А. М. 63(співавт.) 

Пашинська Т. А. 102 

Пашкова Ю. П. 172(співавт.) 

Пермяков О. 48(співавт.) 

Петренко О. Д. 88(співавт.) 

Петрова І. В. 158(співавт.) 

Петрук Л. А.37(співавт.) 

Пилевска В. 44(співавт.) 

Пилипенко С. В. 160(ред.) 



 52 

Питомець О. П. 183(співавт.) 

Півненко Ю. В. 103 

Підгірний В. В. 175(співавт.) 

Підлужна С. А. 159(співавт.), 164(співавт.) 

Підпомога А. 138(співавт.) 

Пінчук Н. 201(співавт.) 

Плотнікова К. Р. 59 

Понікаревич Н. О. 202 

Почерняєва В. Ф. 154(співавт.) 

Приймак Г. Ю. 203 

Пристинська Т. М. 21(співавт.) 

Пристинський В. М. 21(співавт.), 209(ред.) 

Пужайчереда Л. М. 90(співавт.) 

Пустовіт Г. П. 161 

 

Работа Т. О. 22 

Радиш Я. Ф. 23 

Редькіна М. 60 

Ремзі І. В. 61(співавт.) 

Рибалка О. Я. 139(співавт.) 

Рибалко Л. М. 62 

Рибас Г. М. 79(співавт.) 

Рогуля В. О. 159(співавт.) 

Рожко М. М. 136(співавт.) 

Романюк Л. 126(співавт.) 

Рубан В. 204 

Рузанов В. 55(співавт.) 

Русин Н. М. 72(співавт.) 

 

Самійленко В. 201(співавт.) 

Самілик В. І. 53(співавт.) 

Свінницька Н. Л. 188(співавт.) 

Свінціцька С. М. 205 

Севертока О. С. 18(співавт.) 

Семенова Н. В. 64(співавт.) 



 53 

Сенчук Л. 201(співавт.) 

Синиця С. В. 112(ред.) 

Сичов Д. В. 61(співавт.) 

Сіделковський О. 105(співавт.) 

Сімахіна Г  О. 106(співавт.) 

Сініцина О. В. 37(співавт.) 

Совгіра С. 162 

Согоконь О. А. 182(співавт.) 

Соколенко Л. С. 206 

Соколов А. С. 73(співавт.) 

Соколюк О. В. 65 

Сопівник І. В. 140 

Сорокман Т. В. 171(співавт.) 

Сороколіт Н. С. 24(співавт.) 

Ставицька К. Б. 183(ред.) 

Станкевич Т. В. 63(співавт.) 

Старішко О. М. 141(співавт.) 

Степко М. Ф. 125(ред.) 

Степчук О. А. 135(співавт.) 

Стороженко М. 207 

Страшко С. В. 195(ред.) 

Стрельніков В. Ю. 208-209 

Сусла В. Я. 69(співавт.) 

Суслик З. Б. 98(співавт.) 

Сьомак І. О. 25 

 

Татарченко Л. 55(співавт.) 

Тимощук О. В. 127 

Тисевич Т. В 67(співавт.) 

Титаренко В. П. 130(упоряд.) 

Тихоплав С. М. 32(співавт.) 

Тістол Н. О. 107(співавт.) 

Тітаренко С. А. 68 

Ткаченко А. В. 200(співавт.) 

Ткачук А. І. 142 



 54 

Товт В. А. 69(співавт.) 

Тодераш В. Д. 58(співавт.) 

Томенко О. А. 70 

Тригубчак О. В. 175(співавт.) 

Турчак А. 143 

 

Урум Н. С. 210 

 

Федченко К. 26 

Федоренко Є. 71 

Федорович О. В. 37(співавт.) 

Фотинюк В. Г. 27 

 

Хірівський П. Р. 163(співавт.) 

Хлопов А. М. 130(упоряд.) 

 

Чекман І. С. 177(ред.) 

Челябієва В. М. 108 

Червоношапка М. О. 66(співавт.) 

Череднiченко А. В. 49(співавт.) 

Чередніченко С. В. 180(співавт.) 

Черепаня Н. І. 72(співавт.) 

Чернищук В. С. 73(співавт.) 

Чернов В. Д. 114(співавт.) 

Чеслицка М. 44(співавт.) 

Чорна Н. П. 109 

Чорна О. 104(співавт.) 

 

Шаблієнко Г. 128 

Шевченко Н. Г. 110(співавт.) 

Шерстюк О. О. 164(співавт.) 

Шинкарьова О. Д. 74 

Широчук Н. 129 

Шутка Г. І. 66(співавт.) 

 



 55 

Щіпановська О. Р. 28 

 

Юденок В. 75 

Юрочко Т. П. 81(співавт.) 

 

Яворська Д. В. 144 

Ярославська Л. П. 111(співавт.) 

Ярський Ю. В. 178 

Яцишин Н. Г. 146(співавт.) 


	КРИВИЙ РІГ
	Упорядник:

